
Verzeichnis 
der 

Behörden, Lehrer, Beamten, Institute 
und 

Studierenden 
der 

Universität ROSTOCK;. 

Wintersemester 1904/05. 

(Schluss der Redaktion 15. November 1904.) 

R o s t o c k . 
Univers i tä t sbuchdruckevei von A d l e r s K r b e n , G. ra. b H. 

1904. 

1 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



2 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



Kanzler. 
Se i n e K ö n i g l i c h e H o h e i t F r i e d r i c h F r a n z I V . , 

G r o s s h e r z o g v o n M e c k l e n b u r g - S c h w e r i n . 

Vizekanzler. 

Beauftragt m i t der "W a h r n ä h m e de r G e s c h ä f t e : K a i s e r l i c h e r W i r k l i c h e r 

Gehe imer Legat i on s rat u n d Kons i s t o r i a l d i rektor D r . j u r . v. B u c h k a , 

Gro s sherzog l i c he r K omm i s s a r der V e r w a l t u n g s b e h ö r d e für d ie 

F i n a n z e n der U n i v e r s i t ä t . Stephanstr- 6. 

R e k t o r u n d K o n z i l . 

Rektor. 

P r o fe s s o r Dr . L e h m a n n . Pau lstr. 52. 

Konzil. 

S ä m t l i c h e ordent l i che Professoren. 

Engeres Konzil. 

1. D e r R e k t o r : Professor Dr . L e h m a n n . Pau l str. 52. 

2. D e r P r o r e k t o r : Professor Dr . G e i n i t z . Augus tens t r . 25. 

3. D e r V o r g ä n g e r des P r o r e k t o r s : K a i s e r l i c h R u s s i s c h e r Staats­

rat a.D., Professor Dr. B a r f u r t h . G r a f Schacks t r . 7. 

4. D e r j u r i s t i s che Be i s i t ze r : Professor D r . B e r n h ö f t F r i e d r -

Franzstr- 35. 

3 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



4 

F a k u l t ä t e n . 

N a m e n 
No . 

W o h n u n g 
Strasse 

Dekane. 

1. der t h e o l o g i s c h e n F a k u l t ä t : 

S c h u l z e , Professor D r , Kons i s to r i a l ra t . 80 St. Georgstr. 

2- d e r j u r i s t i s c h e n F a k u l t ä t : 

2 St. Georgstr. 

8. d e r m e d i z i n i s c h e n F a k u l t ä t : 

05 F r i e d r - F r a n z s t r . 

4. d e r p h i l o s o p h i s c h e n F a k u l t ä t : 

3 G r a f Schacks t r . 

4 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



5 

L e h r e r p e r s o n a l . 
(Die beigefügten Zahlen bezeichnen die Reihenfolge im Konzil.) 

N a m e n 
No. 

W o h n u n g 
Strasse 

1. In der theologischen Fakultät . 

a. O r d e n t l i c h e Pro fe s soren: 

Schu lze , Dr. theol. et phil., Konsistorial-
rat (systematische Theologie) (3) . . 80 St. Georgstr. 

Noesgen , Dr. theol-, Konsistorialrat(neu-
testamentliche Theologie) (8) . . . . 84 Friedr.-Franzstr. 

H a s h a g e n , Dr. theol. (prakt. Theologie) (15) 11 Zelckstr. 
W a l t h e r , Dr. theol (hist. Theologie) (21) 28 Paulstr. 
K ö b e r l e , Dr. theol. (alttestamentl. Theo­

logie und hebräische Philologie) (35) 35 Alexandrinenstr. 

b. A u s s e r o r d e n t l i c h e r Professor: 

G r ü t z m a c h e r , L i c theol. (systematische 
10a Paulstr. 

2. In der juristischen Fakultät . 

a. O r d e n t l i c h e Professoren: 

B e r n h ö f t , Dr., Ordinarius des Spruch­
kollegiums (römisches u. bürgerliches 
Recht) (5) 35 Friedr.-Franzstr. 

Mat th ias s , Dr. (römisches und bürger­
liches Recht) (11) 13a Stephanstr. 

Sachsse , L i c theol. Dr. jur. et phil. 
(öffentliches Recht) (12) 2 St. Georgstr. 

L e h m a n n , Dr. (deutsches Recht, Handels­
recht, bürgerliches Recht) (16) . . . 52 Paulstr. 

W a c h e n f e l d , Dr. (Strafrecht, Prozess-, 
Konkursrecht) (26) 96 St. Georgstr. 

H ü b n e r , Dr. (deutsches und öffentliches 
Recht (33) 108 Augustenstr. 

b. A u s s e r o r d e n t l i c h e r Professor: 

F i s c h e r , Dr. (römisches und bürgerliches 
Recht) 27 Paulstr. 

5 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



6 

L e h r e r 
(D i e b e i g e f ü g t e n Z a h l e n beze ichnen 

N a m e n 
No . 

W o h n u n g 

Stras se 

3. In der medizinischen Fakul tä t . 

a. O r d e n t l i c h e P r o f e s s o r e n : 

S c h a t z , Dr., Geh . Med i z i n a l r a t ( G y n ä ­

ko log ie u. G e b u r t s l i ü l f e ) (1) 

T h i e r f e l d e r , A l b . , D r . (a l lgemeine Patho­

log ie u n d patho l og i sche Anatom i e ) (4) 

L a n g e n d o r f f , D r . (Phys i o l og ie ) (19) . . 

S c h u c h a r d t , Dr., Geh . Med i z i n a l r a t (Psy­

ch i a t r i e u n d ge r i c h t l i c he Med i z i n ) (22) 

B a r f u r t h , D r . med. e t ph i l . , K a i s e r l . R u s s . 

Staatsrat a. D. (Anatom ie ) (17) . . . 

K o b e r t , D r . , K a i s e r l . Russ- Staatsrat a . D . 

( P h a rmak o l o g i e u phys i o l .Chem ie ) (10) 

M a r t i u s , D r . ( innere Med i z i n ) (25) . . 

P f e i f f e r , D r . (Hyg i e ne ) (28) 

K ö r n e r , Dr. (Ohren-, Nasen-, Keh l k o p f-
krankhe i ten ) (30) 

M ü l l e r , D r . (Ch i rurg ie ) (31) 

P e t e r s , D r . (Augenhe i l k u nde ) (32). . 

b. A u s s e r o r d e n t l i c h e P r o f e s s o r e n : 

G i e s , D r . (Ch i rurg ie ) 

R e i n k e , D r . (Anatom ie ) 

W o l t e r s , D r . (Dermato l og i e ) . . . . 

142 Doberaners t r . 

94 A u g u s t e n str. 

Pau l s t r . 

G e h l s h e i m 

G r a f Scha c k s t r . 

72 St . Georg s t r . 

7 F r i ed r .-Franzs t r . 

17 B i sma r c k s t r . 

65 
56 
7 

19 
28 
10 

Fr i ed r .-Franzs t r . 

F r i ed r .-Franz s t r . 

P r i n z F r i ed r .-Kar l s t r . 

F r i ed r .-Franz s t r . 

K a i s e r W i l h e l m s t r . 

B i sm a r c k s t r . 

f . P r i v a t d o z e n t e n : 

R i c k e r , Professor Dr . (a l l ge ine inePatho log ie 

U. patho l og i sche Ana t om i e ) | 102a 

S c h e v e n , Professor D r . (Psych iatr i e ) 

E b r i c h , P r o fes so r D r . (Ch i rurg ie ) . . . . I 57 

B ü t t n e r . D r . ( G y n ä k o l o g i e u . G e b u r t s h ü l f e ) | 21a 

K ü h n , Dr . ( i nnere Med i z i n ) 

M ü l l e r , D r . ( Phy s i o l o g i e ) | 10 

H e n r i c i , D r . (Ohren-, Nasen- u. Keh lkopf-

krankke i ten ) 1137/39 

Patr i o t . W e g 

G e h l s h e i m 

Fr i edr .-Franzstr-

Pa t r i o t . W e g 

ImUn i v .-Krankeuhaus 

L l o y d s t r . 

Doberaner s t r . 

7 

e r s o n a l . 
e Re ihenfo lge i m Konz i l . ) 

N a m e n 

4. In der philosophischen Fakultät . 
a. O r d e n t l i c h e P r o f e s s o r e n : 

M a t t h i e s s e n . Dr. p h i l et med. ( P hy s i k ) (2) 

P h i l i p p i , D r . (l iest n icht) (6) 

G e i n i t z , Dr. (M inera l og ie u- Geo log ie ) (7) 

K ö r t e , D r . ( A r c h ä o l o g i e ) (9) 

F a l k e n b e r g , D r . (Botan ik) (13) 

S t a u d e , D r , Ka i s e r l . Russ- Staatsrat a . D 
(Mathemat i k ) (14) 

M i c h a e l i s , D r . ( Chem i e u. Pha rmaz i e ) (18) 

G o l t h e r , Dr . (deutsche Ph i l o l og ie ) (20) . 

S e e l i g e r , D r . (Zoo log ie u. ve rg l e i chende 
Ana t om i e ) (23) 

E r h a r d t , D r . (Ph i l osoph ie ) (24) 

E h r e n b e r g , D r . (Staatswissenschaft. ) (27) 

K e r n , D r . (k lass ische Ph i l o l og ie ) (29) . . 

B l o c h , D r . (Gesch ichte ) (34) 

b. A u s s e r o r d e n t l i c h e P r o f e s s o r e n : 
H e i n r i c h , Dr., Geh . Ö k o n o m i e r a t (Ag r i ­

k u l t u r phy s i o l o g i e u. - c h e m i e ) . . . . 

L i n d n e r , D r . (eng l i sche P h i l o l o g i e ) . . . 

W i l l , D r . (Zoologie) 
Z e n k e r , D r . ( roman i sche Ph i l o l og i e ) . . 
W a c h s m u t h , D r . ( Phys i k ) 
S t o e r m e r , D r . (Chemie ) 
L ü d e r s , D r . ( indogerman. Sprachw i s sen­

schaft u n d Sanskr i t ) 
P l a s b e r g , D r . (k lass ische Ph i l o l o g i e ) . . 

c. P r i v a t d o z e n t e n : 
R o b e r t , D r . (französ. Sp r a c he u. L i t e r a t u r ) 
S c h ä f e r , P rofessor D r . (Gesch i ch te ) . 
K ü m m e l 1, Professor D r . ( P hy s i k ) . . 
F i t z n e r , P rofessor D r . (Geograph i e ) . 

K u n c k e l l , D r . (Chemie ) 
v. W a s i e l e w s k i , D r . (Botan ik) . . . 

Lehrer der Musik: 
T h i e r f e l d e r , P r o fes so r Dr., K ö n i g l i c h e r 

Mu s i k d i r e k t o r 

Universi tätsfccht- und Tanzlehrer. 
F r e n z , H e r m a n n 

W o h n u n g 

No . I Strasse 

1 Ho p f e nm a r k t 

23 B i sma r c k s t r . 
25 ! Augus ten s t r . 

39 St. Georgstr. 
37a Fr i edr .-Franzs t r . 

38 S t Georgstr . 
22 B i smar ck s t r . 

la St. Georgstr . 

4 P r i n z Fr i edr .-Kar l s t r . 
3 G r a f Schack s t r . 

116 Patr i ot . W e g 
18 Moltkestr . 
25 Ka i s e r W i l h e l m s t r . 

L a n dw i r t s c h a f t ! . V e r ­
suchsstat ion 

48 Sch r öde r s t r . 
32 Wokr e n t e r s t r . 
6 P r i n zen s t r . 
4 P r i n z e n s t r . 
5 Mo l tkes t r . 

4 St. Georgs t r . 
45 A l exa nd r i n e n s t r . 

93 Strands t r . 

152 Doberanerstr . 

8 Herman n s t r . 8 
Beur l a ub t 

1 Ros t o cke r H a i d e 1 
Beu r l a ub t 

74 St. Georgstr. 

3 Fr i edr .-Franzs t r . 

6 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



8 

Beamte der Universität. 

N a m e n 
No­

W o h n u n g 

Strasse 

Sekretariat. 

l l St. Georgstr. 

Quästur. 

33 Ludwigstr. 

Pedelle. 

Universitätsgebäude 
M ü l l e r , Pedell 4 Vögenstr. 

Grossherzogliche Verwaltungsbehörde 
für die Finanzen der Universität. 

Grossherzoglicher Kommissar. 

v. B u c h k a , Dr. jur., Kaiserl. Wirkl. Geh. 
Legationsrat und Konsistorialdirektor 

Abgeordneter der Univers i tät . 

Mat th ias s , Professor Dr., für 1. Juli 
1901/1906 

V e r t r e t e r : 
F a l k e n b e r g , Professor Dr., für 1. Juli 

1901/1906 

TJniversitätorendantur. 

M ö l l e r , Universitätsrendant 

Hausverwalter. 

A n th o n, Oberpedell 

13a 

37a 

21 

Stephanstr. 

Stephanstr. 

Friedr.-Franzstr. 

Beguinenberg 

Universitätsgebäude 

7 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



9 

Akademische Ausschüsse und Nebenämter. 

Namen Wohnung 
No. Strasse 

1. Ausschuss 
für die Honorarienangelegenheiten. 

Vorsitzender: 
der Rektor. 

Mitglieder: 
Falkenberg, Professor Dr., für 1. Juli 

37 a Friedr.-Franzstr. 
Matthiass, Professor Dr., für 1- Juli 

1903/1905 13a Stephanstr. 

2. Ausschuss 
für die akademischen Konvikte. 

Vorsitzender: 
Matthiass, Professor Dr., für 1. Juli 

1902/1906 13a Stephanstr. 

Vertreter: 
Lehmann, Professor Dr., für 1. Juli 

1902/1906 52 Paulstr. 

Mitglieder: 

52 Paulstr. 

Schulze, Professor Dr., Konsistorialrat, 
für 1. Juli 1903/1907 80 St. Georgstr. 

A. Thierfelder, Professor Dr., für 1. Juli 
1901/1905 94 Augustenstr. 

S t a u d e , Professor Dr., für 1. Juli 
1904/1908 38 St. Georgstr. 

Inspektor des Konvikts: 
Geinitz, Professor Dr., für 1. Juli 1904/1908 25 Augustenstr. 

3. Ausschuss 
für die akademischen Stipendien. 
Vorsitzender, Vertreter und Mitglieder wie 

ad. 2. 
Inspektor der Stipendien: 

Geinitz, Professor Dr., für 1. Juli 1904/1908 25 Augustenstr. 

8 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



10 11 

Akademische Ausschüsse und Nebenämter. 

N a m e n 
No. 1 

W o h n u n g 

Strasse 

4. Verwalter 
des Licbeherr'schen Legats. 

94 Augustenstr. 

5. Bibliothekskommission, 
zur Verwendung einea Teils des Bibllotbeksfond«, nach 

dem Regulative vom 1. Juni 1904. 

B e s t ä n d i g e s M i t g l i e d : 
-

K e r n , Professor Cr., Oberbibliothekar (auf-
18 Moltkestr. 

Z e i t w e i l i g e M i t g l i e d e r : 

(für 1. März 1903/1905): 

S c h u l z e , Professor Dr., Konsistorialrat, 
von der theol. Fakultät 80 St. Georgstr. 

L e h m a n n , Professor Dr., von der Jurist. 
Fakultät 52 Paulstr. 

K o b e r t , Professor Dr., von der medizin. 
Fakultät 72 St. Georgstr. 

G e i n i t z , Professor Dr., vonderphilosoph. 
Fakultät 25 Augustenstr. 

K ö r t e , Professor Dr., von der phüosoph. 
Fakultät 39 St. Georgstr. 

6. Professoren-Witwenkasse. 

V e r w a l t e r : 

S c h u l z e , Prof. Dr., Konsistorialrat, für 
1. März 1903/1905 80 St. Georgstr. 

N a m e n W o h n u n g 

No. Strasse 

7. Universitäts-Waisenkasse und 
Augustanna-Stiftung. 

V e r w a l t e r : 

M a t t h i e s s e n , Professor Dr., für 17. No­
vember 1900/1904 1 Hopfenmarkt 

V e r t r a u e n s m ä n n e r u n d R e v i s o r e n : 

11 Zeickstr. 

94 Augustenstr. 

8. C. F. von Both'schcr Waisen­
unterstützungsfonds. 

V o r s i t z e n d e r : 

der Rektor. 

M i t g l i e d e r : 

S c h u l z e , Professor Dr., Konsistorialrat, 
80 S t Georgstr. 

B e r n h ö f t , Professor Dr., für 1. März 
35 Friedr.-Franzstr. 

L a n g e n d o r f f , Professor Dr., für l.März 
5 Paulstr. 

K ö r t e , Professor Dr., für 1. Jul i 1902/1907 39 St. Georgstr. 

R e c h n u n g s f ü h r e r : 

M a t t h i e s s e n , Professor Dr., für 1. März 
1 Hopfenmarkt 

9. Akademisches Armenwesen. 
V e r w a l t e r d e r K a s s e : 

der Rektor. 

9 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



12 

Akademische Ausschüsse und Nebenämter. 

N a m e n 
N o . 1 

W o h n u n g 

S t r a s s e 

10. Abgeordnete zu den städtischen 

Steuerdeputationen. 

Z a r Schäl z u u g s d e p u t a t i o n : 

A b g e o r d n e t e r : 

M a t t h i a s s , P r o f . D r . , f ü r 1. J u l i 1904/1906 13 a S t e p h a n s t r . 

V e r t r e t e r : 

S t a u d e , P r o f e s s o r D r . , f ü r 1. J u l i 1904/1906 38 S t . G e o r g s t r . 

Z u r R e v i s i o n s d e p u t a t i o n : 

S a c h s s e , P r o f . D r . , f ü r 1. J u l i 1903/1905 2 S t . G e o r g s t r . 

11. Akademischer Abgeordneter 

beim städtischen A r m e n k o l l e g i u m . 

H a s h a g e n , P r o f . D r . , f ü r 1. J u l i 1904/1906 11 Z e l c k s t r . 

V e r t r e t e r : 

M a r t i u s , P r o f . D r . , f ü r 1. J u l i 1903/1905. 7 F r i e d r - F r a n z s t r . 

12. Abgeordneter der Universität 

zur städtischen Servis- und E i n ­

quartierungsdeputation. 

• 

S a c h s s e , P r o f e s s o r D r . , f ü r 1. J u l i 1901/1906 2 S t . G e o r g s t r . 

13. Gas-, Wasserversorgung und 

elektrisches Beleuchtungswesen. 

K o n t r o l e : P h y s i k a l i s c h e s I n s t i t u t . 
U n i v e r s i t ä t s h o f . 

10 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



13 

A k a d e m i s c h e Inst i tute . 

N a m e n 
So. ' 

W o h n u n g 
Strasse 

1. Universitätsgottesdienst. 
Klosterkirche. 

Hashagen, Professor Dr-, Universitäts-
11 Zelckstr. 

W alt her, Professor Dr., Universitäts-
• 28 ' Paulstr. 

Th ier fe lder , Professor Dr., Königlicher 
Musikdirektor, Organist 74 St. Georgstr. 

4 Vögonstr. 

2. Universitätsbibliothek. 
Universitiitsgebiiude. 

K e r n , Professor Dr., Oberbibliothekar 
18 Moltkestr. 

Ho fmeister , Dr.phil., Erster Bibliothekar 67 Friedr-Franzstr. 
K o h f e l d t , Dr. phil., Bibliothekar . . . 10 Blutstr. 
V o r b e r c , Dr. jur., Hülfsarbeiter 17 Moltkestr. 

11 Niklotstr. 
W e r n e r , Aufseher im Lesezimmer . . . 6 Ulmenstr. 
Rehder , Aufseher im Arbeitszimmer . . 25 a Fischerbruch 

21 Karl str. 

3. Homelitisch-katechetisches 
Seminar. 

U n i v e r s i t f i t s g e b ü u d e . 

Hashagen , Professor Dr, Direktor . . . 11 Zelckstr. 

4. Juristische Seminarbibliothek. " 
r t.. ; :><i'...'.'i--. ! • ' • '• 

la)ll| -,!:\\ 
UuiversitatsgebSude. ''>•• 

Unter der Leitung der Dozenten der 
Juristenfakiütät. 

5. Anatomisches Institut. 
Gertrudenstr. 

B a r f u r t h , Professor Dr., Direktor . . . 7 Graf Schackstr. 
Dragendorf f , Dr. med., Assistent . . . 77 St. Georgstr. 

20 I Louisenstr. 

11 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



14 

A k a d e m i s c h e 

N amen 
No. 

Wohnung 
Strasse 

6. Physiologisches Institut. 
Gertrndenstr. 

L a n g e n d o r f f , Professor Dr., Direktor . 5 Paulstr. 
M ü l l e r , Privatdozent Dr-, Assistent. . . 10 Lloydstr. 
W e s t i e n , Hof- und Univeisitätsmecba-

Geilsdorf 
Im Institut 

7. Pathologisches Institut. 
Gertrudenstr. 

T h i e r f e 1 d e r, A., Professor Dr., Direktor 94 Augustenstr. 
E i c k e r , G., Privatdozent Professor Dr., 

102a Patriot. Weg 
76 Friedr.-Franzstr. 

E l b e , Dr- med., Oberarzt, Volontärassistent 29 Wismarschestr. 
E c k h a r d t , Dr. med., Volontärassistent . 

20 Louisenstr. 
7 Ulmenstr. 

8. Pharmakologisches und 
physiologisch-che ntisches Institut. 

Gertrndenstr. 

72 St. Georgstr. 
Im Institut. 

Fr ieboes , cand. med., 2. Assistent . . . 15e Hermannstr. 
Im Institut. 

9. Hygienisches Institut 
mit besonderer Abteilung für die technische 
Untersuchung von Lebensmitteln und für 
die Erforschung von Tiorkrankheiten und 

mit Desinfektionsschule. 
Königstr. 8. 

P fe i f f er , Professor Dr., Direktor . . . . 17 Bismarckstr. 
52 Friedr.-Franzstr. 

R i e m e r , Dr. med., Stabsarzt, Assistent . 1 Zochstr. 
K a p p e l l e r , Dr. phil., Assistent an der 

Abteil. für Lebensmitteluntersuchung 3 Brandesstr. 
G r u g e l , W., geprüfter Wohnungs-

Im Institut. 
S c h r ö d e r , H , Hülfsdiener an der Abteil. 

für Lebensmitteluntersuchung . . . 56 Doberanerstr. 

15 

Namen Wohnu n g 
No. Strasse 

7 Friedr.-Franzstr. 
56 Friedr.-Franzstr. 

Im Krankenhaus 
69 Wismarschestr. 

6 Niklotstr. 
25 Langestr. 

Im Krankenhaus 

7 Friedr.-Franzstr. 

Im Krankenhaus 

7 Friedr.-Franzstr. 
14 Louisenstr. 

7 Friedr.-Franzstr. 
14 Louisenstr. 

56 Friedr.-Franzstr. 

57 Friedr.-Franzstr. 
Im Krankenhaus 

49 Schröderstr. 

17 Friedrichstr. 
Im Krankenhaus 

21 Louisenstr. 

10. Univers i tätskrankenhaus . 
(Schröderplatz.) 

Martius, Professor Dr., Direktor . . . . 
Mül l er , Professor Dr., Direktor 
Schwenn, Betriebsinspektor 
Steinbeck, Hausverwalter 
T i l l , Rendant 
B r ü d i g a m . Bureauassistent 
Gebhard, Hauswart 
Boldt, Kassenbote 
L ü s s , Diener 
Neels, Diener 

a. Medizinische Klinik. 
Martius, Professor Dr., Direktor . . . . 
K ü h n , Privatdozent Dr., 1. Assistent und 

Oberarzt 
S c h l ü t e r , Dr. med. et phil, 2. Assistent 
Wagner, Dr. med, 3. Assistent 

b. Ambulatorische Klinik für innere 
Kranke. 

Martius, Professor Dr., Direktor . . . . 
Brandenburg, Arzt, Assistent 

c. Medizinische Poliklinik. 
Martius, Professor Dr., Direktor . . . . 
Brandenburg, Arzt, Assistent 

d. Chirurgische Klinik. 
M ü l l e r , Professor Dr., Direktor 
E h r i c h , Privatdozent, Professor Dr., 

1. Assistent und Oberarzt 
Becker, Dr. med., 2. Assistent 
Deetz, Dr. med., 3. Assistent 
Geli n s ki, Dr. med., Oberarzt, kommandiert 

zur Klinik 
Beck, Dr. med., 4. Assistent 
Wette, Dr. med., 5. Assistent 

12 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



16 t 

A k a d e m i s c h e 

N a m e n 
Xo. 

W o h n u n g 
Strasse 

e. Ambulatorische Klinik für chirurgische 
Kranke. 

M ü l l e r , Professor Dr., Direktor 56 Friedr.-Franzstr. 
E h r i c h , Privatdozent, Professor Dr., 

57 Friedr.-Franzstr. 

f. Poliklinik 

für Haut- und Geschlechtskrankheiten. 

W o l t e r s , Professor Dr., Direktor . . . . 10 Bismarckstr-
23 e Friedrichstr. 

L e j e u n e - J u n g , Arzt, Volontärassistent. 2 Louisenstr. 

11. Ophthalinologischc Klinik 
und Poliklinik. 

Doberanerstr. 140. . . 

Peters , Professor Dr., Direktor . . . . 7 Prinz Friedr.-Karlstr 
Haef fner , Dr. med., 1. Assistent . . . . 
E r d m a n n , Dr. med., 2. Assistent . . . . 

j ln der Klinik 

17 Leonhardstr. 
In der Klinik 

12. Klinik für 
Gcburtshttlfe u. Frauenkrankheiten. 

Doberanerstr. 142. 

S c h a t z , Professor Dr., Geh. Medizinalrat 

B ü t t n e r , Piivatdozent Dr., 1. Assistent 

In der Klinik 

Schwaiger , Hauswart und Diener ; .• : 
1 

17 

Institute. 

Namen 

13. Poliklinik für 
Geburtshülfe u. Frauenkrankheiten. 

Doberanerstr. 142. 

Schatz , Professor Dr., Geh. Medizinalrat 
Direktor 

B ü t t n e r , Privatdozent Dr., 1. Assistent 
K a s t e n , Dr. med., 2. Assistent 
Schwaiger , Diener 

14. Klinik und Poliklinik 
für Ohren- und Kehlkopfkranke. 

Doberanerstr. 187/39. 

K ö r n e r , Professor Dr., Direktor . . . . 
H e n r i c i , Privatdozent Dr-, 1. Assistent . 
Meyer , Dr. med., 2. Assistent 
L a n g e , Diener 
O l b r e c h t , Hauswart . . . . 

15. Psychiatrische Klinik. 
Gehl8heim. 

S c h u c h a r d t , Professor Dr., Geh. Medi­
zinalrat, Direktor 

S c h l ü t e r , Sanitätsrat Dr., Assistent . . 
Scheven , Privatdozent, Prof. Dr., Assistent 
K u n d t , Arzt, Assistent 
W a l t her , Arzt, Assistent 

16. Poliklinik 
iür Nerven- und Gemütskranke. 

Universitätsgebäude. 
(Eingang v. d. Kl . Katthagen.) 

Schuchardt , Professor Dr., Geh. Medi 
zinalrat, Direktor 

K u n d t , Arzt, Assistent 
W a l t her, Arzt, Assistent 
G o t h k n e c h t . Diener 

W o h n u n g 
No. I Strasse 

In der Klinik. 

65 

160 
49 

Friedr.-Franzstr. 
In der Klinik 
Doberanerstr. 
Fritz Eeuterstr. 
In der Klinik 

Gehlsheirn 

Gehlsheim 

13 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



18 

A k a d e m i s c h « 

N a m e n 
No. 

W o h n u n g 

Strasse 

17. Klassisch-philologisches Seminar. 
U u i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

18 Moltkestr. 
P i a s b e r g , Professor Dr. , Direktor . . . 45 Alexandrinenstr. 

18. Deutsch-philologisches Seminar. 

U n i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

G o l t h e r , Professor Dr., Direktor . . l a St. Georgstr-

19. Romanisch-englisches Seminar. 

TJiiiversitiitsgebfiude. 

L i n d n e r , Professor Dr., Direktor . . . . 48 Schröders tr. 
6 Prinzenstr. 

20. Historisches Seminar. 

U n i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

25 Kaiser Wilhelmstr . 

21. M ü n z k a b i n e t t . 
l n i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

H o f m e i s t e r , Erster Bibliothekar, Dr. , 
67 Friedr.-Franzstr. 

22. A r c h ä o l o g i s c h e Sammlung. 

(Blücherplatz.) 

K ö r t e , Professor Dr., Direktor 39 St. Georgstr. 

23. Staatswissenschaftliches Seminar . 
U n i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

E h r e n b e r g , Professor Dr., Direktor. . . 116 Patriotischer Weg 

24. Mathematisches Seminar . 

U u i v e r s i t ä t s g e b ä u d e . 

38 St. Georgstr. 

nstitute. 

10 

N a m e n 
W o h n u n g 

No. I Strasse 

25. Phys ika l i sches Seminar . 

Physikalisches Institut. 

M a t t h i e s s e n , Professor Dr., Di rek tor . . 

26. Botanisches Inst i tut . 
Doberanerstr. 143. 

F a l k e n b e r g , Professor Dr. , Direktor . . 

v. W a s i e l e w s k i , Privatdozent Dr. , 
Assistent 

G a e d s , Diener 

27. Botanischer Garten. 

Doberanerstr. 143. 

F a l k e n b e r g , Professor Dr., Direktor . . 

B a u m , Botanischer Gär tne r 

28. Mineralogisch-geologisches 

I n s t i t u t , m i t dem geologischen 

Landesmuseum. 

(Blücherplatz.) 

G e i n i t z , Professor Dr. , Direktor . . . 

M o h n , Diener 

29. Zoologisches Ins t i tu t . 

A.n* Blilcherplatz. 

S e e l i g e r , Professor Dr., Direktor. 

W i l l , Professor Dr., Assistent . . . 

G a r b e , Diener 

37a 

37a 

10 

2 5 

Hopfenmarkt 

Friedr.-Franzstr. 

Beurlaubt 

Im Institut 

Friedr.-Franzstr. 

Kehrwieder, 
Dienstzimmer 

im botan. Institut 

Augustenstr-

Im Institut 

4 P r inz Fr iedr-Kar ls t r . 

3 2 Wokrenterstr. 

Im Institut. 

14 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



20 

Akademische Institute. 

N a m e n 
No. 

W o h n u n g 
Strasse 

30 a. Chemisches Labora to r ium. 
Rostocker Haide 1. 

Michaelis, Professor Dr., Direktor . . . 22 Bismarck8tr. 

Stoermer, Professor Dr., 1. Assistent. . 5 Moltkestr. 
E n n o k e l l , Privatdozent Dr., 2. Assistent Im Laboratorium 
Danzfuss, Dr. phil., 3. Assistent. . . . 127 Augustenstr. 
Martinsen, cand. ehem., 4. Assistent 40 , Neue Werderstr. 

Im Laboratorium 

30 b. Physikochemisches 
Labora to r ium. 
UniversitStshof. 

Kiimmell, Privatdozent, Professor Dr., 
8 Ilermannstr. 

31. Phys ika l i sches Inst i tut . 
Universitätshof. 

Matthiessen, Professor Dr., Direktor. . 1 Hopfenmarkt 
Wachsmuth, Professor Dr., 1- Assistent 4 Prinzenstr. 
Kohlrausch, Dr. phil., 2. Assistent . . 29 Kossfelderstr. 
Behrens, cand- phys., 3. Assistent . . . 14 Schröderstr. 

2 Kröpelinerstr. 

32. Kabine t der Kreistei l tnaschine. 
TJuiversitiitsgcbUude. 

Matthiessen, Professor Dr., Direktor. 1 Hopfenmarkt 

33. Astronomisch-meteoronomisches 
Observator ium. 

Matthiessen, Professor Dr., Direktor . 1 Hopfenmarkt 

15 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



21 

Allgemeine studentische Krankenkasse. 

Ve rwa l t e r : der Rektor . 

K a s s e n f ü h r e r : der In spek to r der St i p e nd i e n P rofessor D r . G e i n i t z . 

Augu s t e n s t r . 25. 

Ärz t e : d ie V o r s t e h e r d e r K l i n i k e n u n d de re n Ass i s tenten , sow ie 

Professor D r . G i e s . Fr i edr .-Franzs t r . 19-

Anhang. 

1. P r ü f u n g s k o m m i s s i o n für die ä r z t l i c h e V o r p r ü f u n g . 

Vo r s i t z e n d e r : P r o fe s s o r D r . B a r f u r t h . G r a f Schackstr- 7. 

Ste l l v e r t r e te r : P rofessor D r . L a n g e n d o r f f . Pau l s t r . 5. 

Mi t g l i e d e r : P rofessor Dr- F a l k e n h e r g. Fr i edr .-Franzstr . 37 a. 

P r o fe s s o r D r . M a t t h i e s s e n . Hop fen raa r k t 1. 

P rofes so r D r . M i c h a e l i s . B i sma r c k s t r . 22. 

Professor D r . S e e l i g e r . P r i n z Fr i edr .-Kar l s t r . 4. 

2. P r ü f u n g s k o m m i s s i o n f ü r die ä r z t l i c h e S t a a t s p r ü f u n g . 

Vo r s i t z e n d e r : P r o fes so r D r . K ö r n e r . Fr i edr .-Franzstr . 65. 

Ste l l v e r t r e t e r : Professor D r . P f e i f f e r . B i sma r c k s t r . 17. 

Mi t g l i e d e r : P r o fes so r D r . B a r f u r t h . G r a f Schack s t r . 7. 

P r o fe s s o r D r . L a n g e n d o r f f . Pau l s t r . 5. 

P rofes so r D r . A. T h i e r f e l d e r . Augu s t e n s t r . 94. 

P r o fe s s o r D r . M ü l l e r . Fr i edr .-Franzs t r . 56. 

P r o fe s s o r D r . G i e s . Fr i edr .-Franzstr . 19. 

. P rofessor D r . E h r i c h . Fr i edr .-Franzs t r . 57. 

P rofes so r D r . P e t e r s . P r i n z Fr i ed r .-Kar l s t r . 7. 

Professor D r . M a r t i u s . F r i ed r .-Franzs t r . 7. 

Professor D r . W o l t e r s . B i sma r c k s t r . 10. 

Professor D r . K o b e r t . St. Georgstr. 72. 

Geh . Med i z i n a l r a t P rofessor D r . S c h u c h a r d t . Geh l she im . 

Geh . Med i z i n a l r a t Professor D r . S c h a t z . Doberanerstr . 142. 

Med i z i n a l r a t D r . S c h e e l . Bre i te s t r . 19. 

16 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



22 

3. P r ü f u i i g s k o i u m i s s l o u fflr Z a h u ü r z t c . 

Vorsitzender: Professor Dr. K ö r n e r . Friedr.-Franzstr. 65. 
Mitglieder: Professor Dr. Barfurth . Graf Schackstr. 7. 

Professor Dr. Kobert . St. Georgstr. 72. 
Professor Dr. Langendorff . Paulstr. 5. 
Professor Dr. A. T h i e r fehl er. Augustenstr. 91. 
Professor Dr. M ü l l e r . Friedr-Franzstr. 56. 
Zahnarzt B irgfe ld . Friedr.-Franzstr. lc 

4. P r ü f u n g s k o m m i s s i o n fü r Pharmazeuten. 

Vorsitzender: Professor Dr. Fa lkenberg . Friedr.-Franzstr. 37a. 
Stellvertreter: Professor Dr. Matth iessen . Hopfenmarkt 1. 
Mitglieder: Professor Dr. K o b e r t St. Georgstr. 72. 

Professor Dr. Michae l i s . Bismarckstr. 22. 
Apotheker Dr. S c h a l h o r n . Neuer Markt 13. 

5. Prüfungskommiss ion für das Lehramt an höheren 
Schnlen. 

V o r s i t z e n d e r : S ch u l r a t D r . S t r e n g e . Schwer i n-

M i t g l i e d e r : Supe r i n t e nden t Dr . B e h m . Doberan . 

P rofessor Dr . B l o c h . K a i s e r W ü h e l m s t r . 25. 

Professor D r . E r h a r d t . G r a f Schacks t r . 3. 

P r o fe s s o r D r F a l k e n b e r g . Fr i edr .-Franzstr . 37a. 

P rofes so r Dr . G e i n i t z . Augustenstr . 25. 

P rofes so r D r . G o f t h e r . St . Georgstr. l a 

Professor D r . K e r n . Pau l s t r . 29. 

P rofes so r Dr. L i n d n e r . Schröderstr- 48. 

Professor D r . M a t t h i e s s e n . H o p f e nm a r k t 1. 
P rofes so r D r . M i c h a e l i s . B i sma r c k s t r . 22. 

Professor D r . P i a s b e r g . A l exand r i n e n s t r . 45-

Kons i s t o r i a l r a t P rofessor D r . S c h u l z e . St. Georgstr . 80. 

P r o fe s s o r D r . S e e l i g e r . P r i n z Fr i edr .-Kar l s t r . 4. 

P rofes so r D r . S t a u d e - St. Georgstr . 38. 

P rofes so r D r . Z e n k e r . P r i n z e n s t r . 6. 

6. P r ü f u n g s k o m m i s s i o n für Nahrungsmi t te lchemiker . 

Vo r s i t z e nde r : L a nd ge r i c h t s d i r e k t o r a . D . K a r r i g . Augus tens t r . 40 

Ste l l v e r t r e t e r : L a nd ge r i c h t s d i r e k t o r Dr . S c h u l t z . St. Georgstr . 98. 

M i t g l i e d e r : a) f ü r d ie V o r p r ü f u n g : 

P rofessor Dr . F a l k e n b e r g . Fr iedr.-Franzstr . 37a. 

P rofes so r Dr- M a t t h i e s s e n . Hop fe n i n a r k t 1. 

P r o fe s s o r D r . M i c h a e l i s . B i smarck s t r . 22. 

17 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



2.3 

Mi t g l i e d e r : b) f ü r d ie H a u p t p r ü f u n g : 
P rofessor D r . F a l k e n b e r g . Fr iedr .-Franzstr . 37a-

Professor D r . M i c h a e l i s . B i sma r c k s t r . 22. 

Professor D r . P f e i f f e r . B i smar ck s t r . 17. 

U n i v e r s i t ä t s l i e f e r a n t e n . 
U n i v e r s i t ä t s b u c h d r u c k e r e i : A d l e r s E r b e n , Gr.m.b. H . H o p f e nma r k t 32. 

D n i v e r s i t ä t s b u c h h ä n d l e r - . P a u l B e h r e n s E r b e n . F i r m a : G. B. L e o p o 1 d , 

B l u t s t r . 14. 

H T a u b m a n n , F i r m a : S t i l l e r sehe Hof- u n d U n i v e r s i t ä t s ­

buchhand l ung , Ste instr . 6. 

Un i v e r s i t ä t s a p o t h e k e r : H . B r u n n e n g r ä b e r s E r b e n . B l ü c h e r p l a t z 6-

Hof- u n d U n i v e r s i t ä t s m e c h a n i k u s : W e s t i e n . Geh l sdo r l . 

Hof- u n d U n i v e r s i t ä t s b u c h b i n d e r : F u c h s . Fr i edr .-Franzstr . 29. 

• 

18 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



19 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



Verzeichnis der Studierenden. 
Ii« mit einem G Bezeichneten haben das Zeugnis der Reite Ton einem Gymnasium. 

„ ' • B n . „ „ „ „ „ Realgymnasium. 
„ „ F „ genügen z. Z. ihrer Militärpflicht. 

.. „ „ Ä. J- „ sind solche,welchcsichreservatis juribusacademicisauf de i 'Univers i tä t aufhalten; 
„ „ S. I. „ sind solche, die suspensa immatriculatione vorläufig zum Hören der Vorlesungen 

zugelassen sind. 

N a m e . 

Imma­
triku­
liert 

e i l 
Heimat. 

(Geburtsort.) 

¡3 2 ? 

3 £ St iidi Ii in. Wohnung-. 

Abel, Paul 
Ahlgrimm, Albert 
Ahrens, Fritz 
Ahrens, Joachim, 

Dr. ph. 
Alben, Gustav 
Albrecht, Johannes 
Albrecht, Ludwig 
Aliendorff, Fritz 
Alma, Paul 
Ancker, Friedrich 
Appehlorn.Diedrich 
Arendt, Friedrich 
Aseher, Julius 
Asher, Matthias 
Awe, Walter 

Baberatlt. Friedr. 
Hack, Alfred 
Bannler, Heins 
Bardey, Brich 
Harnewitz, Hans 
Härtels, Walter 
Barts, Johannes 
Baum, Hermann 
Haumann, Heinrich 
Hauniann, Julius 

A-./Becker, Wilhelm 
Beckmann, Friedr. 

/.Beckmann. Walter 
Beetz, Wilhelm 

0:5 — Rostock (Putiitz) 
— 04 Neustrelitz ( s t r e i i t z ) 
— 02 Schwerin 
— 03 Grevesmiihlen 

04|—Hamburg 
—|03;Reeknitz 
01 — Carlewitz 
— 04 Magdeburg 
— 03 Schwerin 
— 04 Berlin 
— 00 Bingum (Leer) 
— 02 Schwerin (Elberfeld) 
— 112 Parchim (Neustadt) 
04 — Hamburg 
— 04 Rostock (Triebsees) 
U-1 
03 — Frankfurt (Main) 
— 03 Strassburg (Freiburg) 
04 — Lübz (Rostock) 
— 04 Neustrelitz 
04 — Klaber (Wosertn) 
— 01 Malchin 
— 04 Seehorst (Triong) 
!—|04iNieder-Stal'felbach 
1011— Doberan 
]—100 Kassel (Kerspenhausen) 
1—99 Malchow 
04 — Goldberg(Stavenhageni 
04— Rostock (Prenzlau) 
¡—93 Breslau (Ober-Peüea) 

Preuss. Pharm. — Doberanerstr. 12a 
.M.Strel. Medizin SG Reiferweg 6 
M.Schw. jJur. R Krämerstr. 1 

B N. Spr. R 'Augustenstr. 121a 

Hambg. Jur. G Zelckstr. 5 
M.Schw. Jur. G Kistenmacherstr. 3 

N. Spr. R Schröderstr . 16a 
Preuss. Medizin G Friedrichstr. 2 
M.Schw. Kl. Phil. G Louisenstr. 17 
Preuss. Chemie j — Karlstr. ") 

„ Medizin [G Friedr. Franzstr. 60 
Jur. G Augustenstr. 121 a 

M.Schw. Jur. G Gr. Münchenstr . 19 a 
Hambg. Jur. G Friedr.-Franzstr. 30 
Preuss. Jur. G KaiserWilhelmstr37 

Preuss. Chemie R Ludwigstr. 6 
Reichsl. Jur. G Frietlrichstr. 23 d 
M.Schw. Jur. GRoonstr. 4 
M.Strel. N. Spr. jG Friedrichstr. 5 
M.Schw. K l . Phil. | G Louisenstr. 9 

Math. R Patriot. Weg 26 
Preuss. iMedizin GjWarnow Ufer 7 

„ I Chemie !—Friedr.-Franzstr. 60 
M.Schw. Jur. 1 G Paulstr. 43 
Preuss. jMedizin G jSchröderplatz 2 
M.Schw. Jur. G iAugustenstr. 19 

Jur. R Bussebart 2 
„ Jur. GjLudwigstr. 21 

Preuss. Nat. u. Kam.—Doberanerstr. 34 

20 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



•2(1 

I m i i i . i -
tr iku-

Name. 

O
st

er
n

. 
s 

(9
 

M
ic

ha
el

. 
•*

 

Heimat. 
(Geburtsort.) St

aa
ts

- 9 h 
: 0 

CP 
o c 
E3 
c d 

St lid in in. Wohnung. 

Belm, Friedrich 
Behncke, Walter 
Behrens, Johann 
Behrens. Paul 
Bendlx, Hugo 

,01— Rostock (Xeustrelitz) 
— 02 SchweriniStavenhagn.) 
— ¡02 Bremen Hemelingen) 
— 03 Kröpel in 

¡04;—.Schwerin 
/".Borger, Paul. Dr.ph. 00 — Rostock (Woidegk) 

Bergholter, Willi. 04 — Hohenbostel(uadenst.) 
Bernhardt, Georg 04 1 —Ißer l in 
Bernhardt, Leopold 03 — Berlin 
Bernhöft . Friedrich 02 — Rostock 
Bernstorff, Siegfr. 04:—; Hinrichshagen 

Graf v. 
Beyer, Karl —00 Rostock (Laage) 
Beyer, Karl —104, Malchin 
Beyer, Paul 04 — Brüel (Schwaan) 
Bierstedt, Heinrich 04 — Lübz (uibnitz) 
Birckenstacdt, Max — 02 Schwerin ( üadebusch ) 
Blaschke, Max —03 Breslau 
Blücher , Wipert v. —|04!Schwerin 
Bluhm, Max 03:—Wittenberg (Stendal) 
Bluinenthal, Adolf 04 — Dömitz 
Bogner, Friedrich — 02 Bad Tölz (Regensburg) 
Bohlt, Richard |04|—j Schwerin 
Bonwitt, Gustav 03 —Berl in (Rodenberg) 
Bosdorff, Günther — 03 Halberstadt 
Brauer, August — ^ G ü s t r o w (Schwerin) 
Breiderhoff, Alfred 04 — Barmen 
Breithaupt, Friedr. — 02 Tornow 
Bressel, Hans 
Brück, Erwin 
Brückler , Karl 
Buchowski, 

Stanisl. v. 
Bucki, Israel 
B ü c h m a n n , Erich 
Bü low, Hans v. 
Bunsen, Fritz 
Burmeister, Artur 
Burmeister, Ernst 

Carls , Fritz 
/".Carlsen, Wilhelm 

Ohristmann, Fritz 
Christmann, Paul 
Cohn, Georg 
Gramer, Karl 

j—03 Dahlenwarsleben 
04 — Berlin 
0 3 | — G ü s t r o w (Hagenow) 
04 — Jagniewice 

031—jGÜStrOW (Miloslaw) 

—]04; Potsdam 
— 02!Schwerin 
—[00 Rostock 
04 i—iRostock 
— 03Zierow (Strohkirchen) 

— 02Peeselin 
03 — I Rostock (Lübeck) 
—103 Rostock (Lubz) 
01—jRostock (Lübz) 
— 03Berlin 
— 04 Schwerin (Laage) 

M.Schw. 

Bremen 
M.Schw. 

Preuss. 

M.Schw. 
M.Strel. 

M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Bayern 
M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 
M.Strel. 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

Preuss. 
L ü b e c k 
M.Schw. 

n 

Preuss. 
M.Schw. 

Theol.u.Phil . 
Chemie 
Chemie 
Math. 
Medizin 
Math. 
Theol.u.Phil . 
.Medizin 
Chemie 
Jur. 
Jur. u. Kam. 

Kl. Phil. 
Pharm. 
Math. 
Jur. 
Jur. 
Nat. u .Kam. 
Jur. 
j Chemie 
Medizin 
Medizin 
Medizin 
Physik 
N . Spr. 
Medizin 
iPhilos. 
Theol. 
Chemie 
N. Spr. 
Jur. 
Landw. 

Jur. 
Chemie 
Jur. 
Jur. 
Kl. Phil. 
Medizin 

Xaturw. 
Jur. 
Pharm. 
X. Spr. 
Chemie 
Jur. 

Gj Barnstiorf ferWegSfi 
G iLagerstr. 1 5 . 
— Beurlaubt b. 1 .12 .04 
G Schröt lerstr . 14 
G Patriot. Weg 134 
G lUlmenstr. 37 
G Friedrichstr. 6 
G iFriedrichstr. 26 
—iAlexandrinenstr.45a 
G Friedr.-Franzstr. 35 
G Alexandrinenstr.4.'>a 

G jBeim g r ü n e n Tor 0 
—iLangestr. 41 
R Louisenstr. 12 
G Reiferweg 6 
G KL Mönchenstr . 4 
—1 Doberanerstr. 3 4 
G Grüner Weg 7 

I—iSchnickmannstr. 10 
i G IWismarschestr. 18 
G ! 

IG 

(i 
G 
G 
G 
G 
G 

Augustenstr 89 
Hopfenmarkt 14 
Kröpel inerstr . 9 
Ulmenstr. 5 
Louisenstr. 6 
Kossfeblerstr. 
Reiferweg 3 . 
Burgwall 3 4 
Xiklotstr. 1 4 
Bismarckstr. 1 
Haedgestr. 5 

13 

G Lagerstr. 17 
— Augustenstr. 5 5 
G ILagerstr. 44 

Alexandrinenstr. 41 
Stephanstr. 2 
Friedrichstr. 6 

Haedgestr. 16 
Ulmenstr. 2 3 
Ludwigstr. 13 
Beurlaubt b. 15 .12 .04 
Alexandrinenstr. 3 3 
Burgwall 15 

21 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



•27 

Name. 

Imma­
triku­
liert Heimat. 

(Geburtsort.) 
Studium. Wo hilling:. 

I»alise, Karl 
Immnitz, Erich v. 
|i;tnneel. Hans 
liannchl, Wählern . 
Iinumann. Fritz 
David, Fritz, Dr. ph 
Peffge. Friedrich 
Dernehl, Karl 
Dettmar, Wilhelm 
Dettweiler, Friedr. 
Dewitz, Fritz v. 
Diercks. Erich 
Dietloff. Walter 
Dirk. Uudolf 
Dirks, Bernhard 
Doepmann. Felix 
Dünniges , Richard 
Dorn, Hugo 
Drews, Alex 
Dulk, Erich 

Ebers, Winfried 
Boke, Hermann 
Ehlers, Richard 
Kic.hbaum, Werner 
Kichstedt, Karl 
Eilmann, Richard 
Krdmann, Richard 
Kverth, Gustav 

— 03 Rostock M.Schw. 
04 — Rostock (Cloppenburg) Preuss. 
04|—i B ö t z o w (Brtiei) M.Schw. 
04 — (ir.Wockern (indeben) „ 
02 - Rostock (Lübeck) „ 
I—02 Rembs (Krofdorf) Preuss. 
04 — Briiel JM.Schw. 
,— 04 Neubukow .M.Schw. 
¡—03 Leipzig (.Mickendorf) Sachsen 
04 — Bindsachscn Hessen 
;t)4— Neustrelitz JM.Strel. 
O l — Rostock [M.Schw. 
04 —Berl in Preuss. 
— 03 •Niederorschel 
04 — Heiligenstadt 
— 04 Eyb (Wallhnusen) 
04 — Berlin 
03|—I Freiburg 
-•02 
- 0 3 

— 04 
—¡04 
02! _ 

l03 
02[— 
011 -

01 

Goldberg (Parchim) 

Sachsen 
Preuss. 
Baden 
M.Schw. 

Charlottenbg. (Berlin) Preuss. 

Bernitt (Lübeck) M Schw. 
Lemgo Lp.üe tm. 
Rostock (Schwann) M.ScllW. 
Crivitz (DOmitz) „ 
Stralsund (Hohendorf) PrCUSS. 
Rostock (Neustrelitz) IM.Schw. 

M.Schw. 
Baden 

Rostock (Güstrow) 
04 Kandern (Salem) 

Faber, Alexander - i 0 4 
[•aldix. Guido 04|— 
Fechner, Paul 04 
Fischer, Karl 04 
Fischer, Paul — 0 4 
Flink. Karl 04 
Floerke, Franz 04 
Floerke, Friedr. Frz. — 02 
Förster, Erich — 0 3 
Prahm, Adolf — 04 
Franckenstein, W. — 0 4 
Frank, Georg — 0 4 
l'rick, Hermann — 0 4 
Fricboes, Walter ¡01 — 
Friederichs, Karl 0i[— 
Friederici,KarlAug.J02 
Priedländer, Julius 03 — 

Medizin G Neue Werderstr. 17 
Gesch. G Bismarckstr. 21 
Jur. G Augustenstr. 51 
Jur. G .Friedr.-Franzstr. 28 
Jur. G iLeonhartlstr. 19 
Physik G Breitestr. lo 
Medizin i R Neue Werderstr. 4 
Medizin R Doberanerstr. 37 
Chemie —Neu-Bramowstiv 19 
Landw. — Bismarckstr. 17 
Jur. G Alexandrinenstr. 3 
Jur. G Steinstr. 21 
Chemie — iNiklotstr. 1 
Chemie —Gehlsd., Eiisabethstr.c.s 
Chemie — Fritz Reuterstr. 69 
Chemie —Augustenstr. 122 
Naturw. I—Wismarschestr. 13 
Chemie —:Friedrichstr. 20 
Chemie i—Neue Werderstr. 23 
i Chemie i—jNeue Werderstr. 40 

Theol. G Friedr.-Franzstr. 96 
Jur. G (Königstr. 4 
Kamerai. R Wismarschestr. 64 
Jur. G Reiferweg 4 
Medizin R Frietlrichstr. 23 c 
Jur. u. Kam. G Friedrichstr. 18 
Pharm. — [Friedr.-Franzstr 66a 
Pharm. —Ferdinandstr. 15 

Magdeburg 
Halle 
Bremen 
Dresden (Lommatzsch) 
Rostock (Wandrum) 
Mannheim (strassbnrg) 
Schwerin 
Rostock (Neustadt) 
[Gleiwitz 
Rostock (Hamwarde) 
Braunschw.(Hoizmiud) 
Berlin 
Plau (Neubukow) 
Berlin (Gotha) 
[Wismar 
Zingst (suize) 
Berlin 

M.Schw. 
Preuss. 
Bremen 
Sachsen 
M.Schw. 
Baden 
M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw. 
Brschw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

n 
Preuss. 

Medizin 
iPhilos. 
Naturw. 
Chemie 
Jur. 
Philos. 
Jur. 
Jur. 
Physik 
Philos. 
Chemie 
Medizin 

'Medizin 
.Medizin 
Naturw. 
Jur. 
Chemie 

G Neue Werderstr. 40 
—! Wismarschestr. 11. 

Friedrichstr. 2 
Breitestr. 10 

G Friedr.-Franzstr.104 
j — Patriot. Weg 19 

G Augustenstr. 56 
G Augustenstr. 23 
—SLouisenstr. 10 
Gj Patriot. Weg 107 
RjBurgwall 34 
G Haedgestr. 6 

IG Patriot. Weg 126 
|G Hermannstr. 15 e 

G Wismarschestr. 72 
G Louisenstr. 11 
— Reiferweg 3 

22 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



28 

Name. 

Imma­
triku­
liert 

i -

Heimat. 
( G e b u r t s o r t . ) 

H 'S Studium. Wohnung. 

F r i e d r i c h , Walter —03 Spandau 
Frielingsdorf, Alex. 04 — Werden 
Fuhrmann. Otto — 02 Dargun 

Preuss. Medizin 
„ Pharm. 

M.Schw. Theol. 

Gadow. Iis. . lürg. v. 
Gaettens, Hans 
Gaettens, Kiehard 
Geher. K n n n n l 
Geinitz, Hans 
Gensichen, Hans 

Eberh. 
Gerber, Hermann 
Gerlach, Friedrich 
Giencke, Friedrich 
Glette, Haoul 
Goebel. Josef 
Görss , Wilhelm 
Götz, Otto 
Götze, Walter 
Golescu, Guido 
Graf. Karl 
Graff. Paul 

F.Grafl'en, Adolf v. 
Grave, August 
Greve, Walter 
Grieben, Ernst 
Grieben, Theodor 
Grupe, Heino 
Günther, Wilhelm 
Guntllacli, Hans 
Guth, Hans 
Guthke, Franz 

Haack, Otto 
Haase, Bruno 
Hahowski, Franz 
Hacker, Ulrich 
Hacseler. Wolfg. v. 
Hagen, Thomas v. d. 
Hamann, Franz 
Hancke, Brost 
Hanck, Max 
Harttung, Heinrich 
Hecker, Max 
Heine vcttcr, August 
Hellwig, Max 
Henckel, Otto 

—,03 Kl.Ridsenow (Ronkdf.) M.Schw. Jur. 
— Ol Rostock (Hagenow) „ Jur. 
— 04 Rostock (Hagenow) „ Chemie 
— 1)4 Weinheim (Mannheim) Baden Chemie 
113—Rostock M.Schw. Medizin 
— 04!Berlin (Teschendorf) [ P f C U S S . Theol. 

G Beurlaubt b. 15.3.0:> 
- Blutstr. 23. 

IGjRoonstr. 3 

G Kröpelinerstr. 14 
G Augustenstr. 11 
—I Augustenstr. 11 
— Bselföterstr. 13 
G Augustenstr. 25 
G Friedrichstr. 10 

— ii3 Görkwitz Preuss. 
02|— Doberan (Wu4ow) M.Schw. 
O l — Jasnitz „ 
00— Rio de Janeiro Brasilien 
—1)3 Ü c h t r i n g h a u s e n Preuss. 
04 — Penzlin M.Schw. 
—1)4 Hannover |Preuss. 
0 3 - - Ronneburg S JMtanb* 
|04|— fiaragalbeni (Doroholu) RllUliin. 
— <>4 Rostock iM.Scbw. 
04 — Schwerin (otistrow) 
— 04 .P lön (Pinneberg) Preuss. 
— 04 Herdecke 
01 I—Waren (Lübbersdorf) M.ScllW. 
|—¡02 Rostock (Doberan) 
1— 00 Rostock (Doberan) 
02 — Rostock (Crivitz) 
— 03 Ohligs (Reutlingen) WÜrttl). 
03 — W a r n e m ü n d e M.Schw 
04 _ W a r n e m ü n d c ( B u t z n w ) 
04 Hof Barnin 

Chemie 
Kl. Phil. ! 
Math. 1 
Medizin 
K a m e r a i . 
Theol. u.Phil . 
Physik 
G e r m . 
Xaturw. 
Jur. 
Jur. 
Zahnhk.\ 
Chemie 
Theol.v.Phil . 
N. Spr. 
Medizin 
Jur. 
'Chemie 
Jur. 
Chemie 
Medizin 

— Augustenstr. 51 
G Doberanerstr. 152 
R St. Georgstr. 64 
G (iertrudenstr. 4 
— K a r l s t r . 58 
G Helenenstr. 6 
G Kossfeltlerstr. 29 
G L e o n h a r d s tr . 5a 
G F r i e d r i c h s t r , i !2 
G Z e l c k s t r . 7 
G N e u e W e r d e r s t r . 48 
— l'lmenstr. 20 
R B a c h b i n d e r s t i . 9 
G l.udwigstr. 6 
G Wismarsehestr. 25 
G Wismarschestr. 25 
G Schiessbahnstr. 1 
— Langcstr. 7 
G Friedrichstr. 3 
— W a r n e m ü n d e 
G Breitest r. 14 a 

— Wittenburg 
— i Danzig 
Ol,Danzig (Neustadt) 
— Rostock (Schwerin) 
03 Gotha 
04 Charlottenb. (Berlin) 
—.Rostock (Sietow) 
- H a u 
03 Sturenhagen 
04 Frankfurt a. 0. 
04 Stolp 
04 Heiligenstadt(Worbisi 
04 Runzlau (Schwiebedawe) 

04 — L a n e n b u r g 

M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 
S.Kob.G. 
Preuss. 
M.Schw. 

Preuss. 

G Theol. 
Chemie ]— 
Medizin G 
Jur. IG 
Chemie — 
Chemie |— 
Kl.Phil .u .Nal G 
N. Spr. IB 
Jur. u. Kam. R 
Medizin G 
('hemic — 
Chemie — 
Physik IG 
Jur. 

Schröderstr. 18 
Kossfeltlerstr. 29 
Vögens tr . 3_ 
Friedr.-Franzstr. 87 
Beurlaubt b. 15.3.05 
Friedrichstr. 4 
St. Georgstr. 32 
Niklotstr. 5 
Bussebart 6 
Barnsdorfer Weg 39 
Friedrichstr. 13 
Alexandiinenstr. 46 
L'lmenstr. 7 
Glatter Aal 5 

23 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



29 

Name. 

Imma­
tr iku­
liert Heimat. 

(Geburtsort.] 
S S I Studium. Wohnung. 

Henke, Karl 
Henkel, Heinrich 
llenkelmann, Paul 
llensen, Josef 
Herbst, Ernst 
Herrnberg, Alfred 
llerzbrunn. Heinr. 
Heyden, Wilhelm 
Hikida, Naotaro 
Hildebrandt, Karl 
Hillmann, Otto 
llimmelfarb, Gregor 
Hinrichsen.Richard 

S . / .Hir i Hermann 
Hirt, Rudolf 
Hisserich, Walter 
Hoche, Walter 
Höcker, Georg 
Hoelzer, Karl 
Hoeniger. Eugen 
Hofmeister, Albert 
Hofmeister, Adolf 
llofstaetter, Gerh. 

Ä , / .Homuth , Otto 
Hopf, Hermann 
Hoppe, Wilhelm 
Ilöppner, Hans Otto 
Horn, Hans 
llorstmann, Hinr. 
Hosenberg, Julius 
liovemann, Karl 
Hübscher, Julius 
Hueck, Werner 
Hugo, Ulrich 
Hundt, Hartwig 
Hütt!, Armin 
Huther, Friedrich 

Jacobs, Leo 
•lacoby, Hermann 
Jahns, Eberhard 
Jaminet, Ernst v. 
•J armatz, Walter 
Isert, Fritz 
Israel, Hans 
•luda, Adolf 
•lutrosinski, Berth. 

04 
04 
03 

04 
041— 
— 04 
— 04 
— 04 
0 3 -
—103 
04 

02 

04 
04 

00 

02 

B ü t z o w 
Biebrich (Melsungen) 
Güstrow 
Aschendorf 
Rostock (Stralsund) 
Berlin (Allenstein) 
Luckau (Berlin) 
Hamburg 
Okoyama 
Halle 
Barmen 
Melitopol 
Rostock 
Mannheim 
Mannheim 
Darmstadt (Schweinf.) 
Gernrode (Heckllngen) 
Wittstock 
Butzbach 
Görlitz 
Rottenburg 
Rostock 
Lübeck (Nüsse) 
Rostock 
Spandau 
Schwerin (Halle) 
Rostock 
Frankenthal 
Bremerhaven 
Rösse l (Skatbotten) 
Schwerin 
Hamburg 
L ü d e n s c h e i d 
Thiede (Aschersleben) 
Grabow 
Pozsowy-Szent-Gyorgy 
Hagenow 

Friedland 
Badresch (Waren) 
Braunschw. (Woifenb.) 
Doberan (Hamburg) 
Ribnitz 
Herford (Deutz) 
Berlin 
Hagenow 
Breslau 

M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 

Hambg. 
Japan 
Preuss. 

Russld. 
M.Schw. 
Baden 

M 
Hessen 
Anhalt 
Preuss. 
Hessen 
Preuss. 
Würt tb . 
M.Schw. 
Lübeck 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

Bayern 
Bremen 
Preuss. 
M.Schw. 
Hamb. 
Preuss. 
Brschw. 
M.Schw. 
Ö.-Ung. 
M.Schw. 

M.Strel. 

Brschw. 
Hambg. 
M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 

Pharm. 
Kl. Phil. 
Jur. 
Medizin 

iZahnhk.N 
Medizin 
I Medizin 
Chemie 
Medizin 
Chemie 
Chemie 
Chemie 
Medizin 
Medizin 
Medizin 
N. Spr. 
Pharm. 

iTb.eoLii.PbU. 
IChemie 
, Physik 
] Chemie 
,Gesch. 
'Medizin 
j Medizin 
I Pharm, 
i Medizin 

Kamerai. 
Chemie 
Medizin 
Medizin 
Jur. 
Chemie 
Medizin 
Chemie 
Jur. 
Theol. 
Jur. 

Pharm. 
Jur. 
Chemie 
Theol. 
Chemie 
Chemie 
Physik 
Medizin 
Chemie 

iKröpelinerstr. 36 
Reiferweg 4 
Lagerstr. 43 
Friedrichstr. 36 
Patriot. Weg 119 a 
Neue Werderstr. 40 
Friedrichstr. 23 c 
Friedr.-Franzstr. 30 
Friedrichstr. 40 
P ä d a g o g i e n s t r . 15 
Warnow-Ufer 10 
Wismarschestr. 67 
Alexandrinenstr. 21 
Schröderp la tz 4 
Schröderp la tz 4 
Ludwigstr. 14 
Neue Werderstr. 18 
Schnickmannstr. 19 
Haedgest*. 16 
Leonhardstr. 5 a 
Gr. Wasserstr. 1 
Friedr-Franzstr. 67 
Niklotstr- 5 
Margarethenstr. 24 
Kasernenstr. 28 
Leonhardstr. 21 
Langestr. 6 
Friedrichstr. 23 d 
Leonhardstr. 24 
Leonhardstr. 5 a 
Louisenstr. 11 
Ese l föterstr . 13 
Friedr.-Franzstr. 76 
Louisenstr. IIa 
Augustenstr. 85 
Schröders tr . 32 
Schnickmannstr. 14 

Neue Werderstr. 19 
P ä d a g o g i e n s t r . 6 
Warnow-Ufer 7 
Reiferweg 5 
Glatter Aa l 1 
Wokrenterstr. 40 
Friedrichstr. 13 
Louisenstr. 10 
Burgwall 44 

24 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



30 

Xame. 

Immn-
tr iku-

I liert 

o a 

Heimat. 

(Geburtsort.) 

¿ 2 0 0 

II S t u d i u m . W o h n u n g . 

Kabl i tz , Vollrat 
Karstadt. Max 
Karsten, Heinrich 
Kello, Gustav 
Kempski, Emil 
Kirstein, Friedrich 
Klappert, Ludwig 
Klempien. Joh. Hnr. 
Klewitz, Alfred 
Klinkradt, Hans 
Klopstock, Hans 
Klöres , Hans 

/".Kluth, Adolf 
Kluth, Karl 
Knigge, Georg 
Knobloch, Georg v. 

/".Koch, Fritz 
Koch, Karl 
Koenig Gustav 
Koenig, Wilhelm 
K ö n i g s , Walter 
Koeppler, Roland 
Köhler , Artur 
Köhler, Lothar 
Kohlrausch, 

Friedr. Dr. ph. 
Kollmorgen.P.Heinr 
Konow, Wilhelm 
Koopmann, Paul 04 
Kotelmann, Paul [03 
Kraner.HansGustav 04 
Krasemann, Paul |— 
Krehmke, Gustav 
Kreusler, Adolf 
Kroeger, Max 
Krug, Karl 
Krüger, Alfons 
Krüger, Max 
Krugmann, Ludwig 
Kruse, Georg 
Kuhrt, Richard 
Küntzel , Harald 

— 01 Rostock (Schwerin) M.Schw. 
0 2 — j G r e v e s m ü h l e n „ 
0l |— Plau (Dargnn) 1 . . „ 

04Bartfa 
041—Breslau 
03 — Templin (Helsingfors) I 
— 02 Paelings 
031— Rostock (Waren) 
03!— Berlin (Giessen) 
04 1—Wittenburg 
04 — Berlin 

03j Rostock 
04 Rostock (AM Polchow) 
OllPritzwalk 
03 Nordhausen 
02 Königsberg (Essen) 

04|—[Malchow 
—|03lRostOck (Güstrow) 

04|Zielenzig 
03|—iKaiserslaut.(ottweiier) 
— 02 Krefeld 
— 02 Friedland 
— 02|Raudten 

03 Hamburg (Elmshorn) 
03[Hannover 

04 Doberan 
02 Rostock 

Wismar 
Treptow 
Doberan 

04 Oelsenkirchen (Rostock) 
—|04'RostOck (Damgarten) 
04 — Celle _ 
— 03 Kaneneken(wiexten) 
— 02JBarmen 
04 — Hamburg (Goldberg) 

03 Neubrandenburg 
04|—iRostock 

O.-Ung. 
Preuss. 

M.Schw. 
Hessen 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

n 
Preuss. 

M.Schw. 
i» 

Preuss. 
Bayern 
Preuss. 
M.Strel. 
Preuss. 

M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 

Russl. 
Preuss. 
M.Schw. 
M.Strel. 
M.Schw. 

—I Schwerin (Dömitz) 
— Rostock 

Friedenau (Rostock) 

IJachmann, Harry — 04 Bartschin 
Lachwitz, August — 04 Rostock (Altenau) 
Lang, Heinrich 04|—(Kirchen (jungenthai) 
Lange, Friedrich — 02 Penzlin 

M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 

Medizin 
Jur. 
Theol. 
Theol. 
Naturw. 
Medizin 
Chemie 
Kl. Phil. 
iChemie 
Jur. 
Chemie 
Math. 
Kl. Phil. 
I Medizin 
iChemie 
i Medizin 
N. Spr. 
Jur. 
Medizin 
Chemie 
iChemie 
Medizin 
IChemie 
KL Phil. 
|jur. 

Kl. Phil. 
Medizin 
Jur. 
Chemie 
Theol. 
Kl. Phil. 
Pharm. 
Theol. 
Kamerai. 
Chemie 
Pharm. 
Medizin 
Pharm. 
Medizin 
Jur. 
Jur. 

Chemie 
Chemie 
Med. u. Jur. 
N. Spr. 

IG Warnow-Ufer 10 
'• G jKaiserFriedrichstr..") 
IG Friedrichstr. 13 

G B.d.Marienkirche 4a 
G Langestr. 44 

iG Friedrichstr. 6 
— Glatter Aal 2 
G Augustenstr. 55 

j — Alexandrinenstr. 3 
G Haedgestr. 1 

i — 'Augustenstr. 121a 
iGjHaedgestr. 20 
G Ulmenstr. 43. 
G Ulmenstr. 4 

— Leonhardstr. 2 
G Friedrichstr. 13 

1 R Ulmenstr. 43 
G KaiserWilhelmst. 26 
— Ißreitestr. 14a 
—JHaedgestr. 23 

Friedr.-Franzstr.41b 
Patriot. Weg 19 
Langestr. 41 
Wismarschestr. 21 
Kossfelderstr. 29 

G Schröderstr . 40 
G Doberanerstr. 2 
G Friedrichstr. 3 
— Pümpers tr . 22 
G Paulstr. 10a 
G Langestr. 79 
— Borwinstr. 36 
G [Neue Werderstr. 18 
G Friedrichstr. 2o 
— Burgwall 40 
-1 Langestr. 25 
GlFriedrichsti. 23 c 
— Gr.Wasserstr. 28 
G I Friedrichstr. 8 
G KaiserFriedrichstr.8 
G Leonhardstr. 5 

— Patriot. Weg 95 
Friedr.-Franzstr.37 d 

G Gertrudenstr. 7 
R Louisenstr. 11 

25 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



31 

Name. 

Imma­
triku­
liert 

e j | 
&> I JS 

O ~. I 

Heimat. 
(Geburtsort.) 

S S Studium. Wohnung. 

Langerhannss.Kurti— 
I.ang-Heinrich,Otto 0+ 
Lau, Erich 03 
Lederer, Karl i — 
Lehmann, Erich i — 
Lehmann, Karl — 
Leitgeber, H u m a n j — 
Lemcke, Walter 04 
Leonhardt, Heinr. 03 
Levetzow,Theod.v.:00 
Lezins, Georg 
Lichtenstein, Kurt — 
Lieske. Walter 02 
Lindemann.Werner — 
Linder, Alois 
Loewenthal, Alwin 
Loewenthal, Jacq. 
Lorleberg, Otto 
Lorenz, Paul 
Lowinski, Leopold 

Haas, Karl 
Maecker, Adolf 
Mahlow, Fredi 
Markett, Julius 
Markwardt, Albert 
Martens, Heinrich 
Martens, Walter 
Martini, ErichDr.ph 
Martini, Oskar 
Martinsen, Ottokar 
Mau, Ernst 
Mau, Johannes 
Maurach, Johannes 
Medenwaldt, Willi 
Meinicke, Johannes 
Mentzel, Waldemar 
Metzenthin, Wilh. 
Meyer Alfred 
Meyer, Erich 
Meyer, Gotthold 
Meyer, Johannes 
Meyer,Karl,Dr.med. 
Meyer, Karl 
Meyer, Rudolf 
Michaelis, Walter 
Michaelis, Wilhelm 
Mio, Wilhelm 

04 

04 

04| Stettin 
— Kettwig 
— Kossakau 
04[Arnstadt 
03iCharlottb. (Gr. Dahlum» 
04Rostock 
04 Posen 
— Rostock 
— Lübeck (Tessin) 
— |Gr. Markow (Schwerin) 
04Zerbst 
04 

Stockmannshof (Pernau) 
— Jül ich (Oelberg) 
04JNeu-Ruppin 
04 Marktoff ingen 
03 Frankfurt (Oldenburg) 

Hamburg (Brüsse l ) 
04'Hannover «Hagen) 
011 Waren 
— D.-Krone 

Preuss. 

Schw Sond 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

Anhalt 
Russl. 
Preuss. 

• 
Bayern 
Oldenbg 
Preuss. 

! » 
iM.Schw. 
Preuss. 

Medizin 
Medizin 
Chemie 
Chemie 
Chemie 
Medizin 
Kamerai. 
Jur. 
Medizin 
Jur. 
Chemie 
Chemie 
Medizin 
Pharm. 
Math. 
Chemie 
Physik 
Naturw. 

; Medizin 
Jur. 

G Friedr.-Franzstr .41« 
G S t Georgstr. 64 
— LTmenstr. 23 
— Louisenstr. 8 
— Gertrudenstr. 7 
G iSchnickmannstr. 26 
— Badstüberstr . 13 
G jFriedr.-Franzstr. 14 
Gl Patriot. Weg 125 

j GJAlexandrinenstr .45» 
— Burgwall 41 
\—Schwaanschestr. 2 
IG Niklotstr. 10 
—jBuchbinderstr. 7 
G Langestr. 7 

|—[Grüner Weg 12 
Kossfelderstr. 4 
Haedgestr. 11 
Doberanerstr. 152 

03 
04 

03 
03 

03 
04 
04 
01 
04 

02 
—¡03 

04 
04 
04 

04 
03 

0 3 -
04 

Warnemünd . v Schwer . ) M.Schw. Zahnhk. >— 
Golm M.Strel. |Math. G 
Königsberg (Poetitz) IPreuss. jChemie G 
Praest (Essen) I „ | Pharm. — 
Tessin iM.Schw. iChemie — 
L ü n e b u r g (Curslack) JHambg. Jur. G 
Neustadt (Sanitz) 'M.Schw. iKl. Phil. G 
Rostock „ \ Medizin G 
Rostock (Schwerin) „ Jur. G 
Stuttgart (Revai) Russld. [Chemie R 
Gard.Mühle «Gr. Niend.) M.Schw. iMath. R 
Gr. Pankow \ „ K l . Phil. G 
Schareyken Preuss. Jur. G 
Stettin (Eberswalde) | „ |K1. Phil. G 
Brandenburg , iKameral. — 
Charlottenb. (Breslau) i „ Chemie — 
Rostock M.Schw. Medizin G 
Wismar „ [Naturw. G 

02]Greifswald (Stralsund) Preuss. Kamerai. R 
Tipton (RittermannBhgO^.Schw. jTheol. G 
Rostock (Conow) I , N . Spr. G 
Berlin (Pankow) jPreuss. [Jur. G 
Picher (Nen-soize) IM.Schw. {Medizin G 

02[Detmold iLp.Detm. Naturw. 
OS^ostock (Aachen) ]M.Schw. Gesch. 
04 Gransee Preuss. Pharm. 
01 Rostock M.Schw. Math. G 

Friedrichstr. 27 

W a r n e m ü n d e 
Louisenstr. 14 
Schröderplatz 2 
Friedrichstr. 30 
BarnsdorfferWeg 28 
Friedrichstr. 28 
Warnow-Ufer 7 
I KaiserFriedrichstr.7 
Zelckstr. 12 
Neue Werderstr. 40 
Ludwigstr. 6 
Augustenstr. 67 
Karist r. 63 
Stampfmül lerstr . 41 
Friedrichstr. 17 
Neue Werderstr. 2 
Warnow-Ufer 6 
Augustenstr. 121 a 
Neuer Markt 12 
Friedrichstr. 13 
Leonhardstr. 21 
Wismarschestr. 66 
V ö g e n s t r . 9 
Neue Werderstr. 2 
Bismarckstr. 22 
Eselföterstr . 14 
Beguinenberg 1 

26 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



Mielecke, Georg 
Mierendorff, Herrn. 
Mieth, Hans 
Möller, Heinrich 
Möller, Heinrich 
Morgenstern, Fd. v. 
Mühlberg . Thilo 
Müller, Emil 
Müller, Ferdinand 
Müller, Georg 
Müller, Johann 
Müller, Martin 
Müller, Moritz 
Mulzer, Hans 
Mützelfeldt , Karl 
Mroczkowski, 

Stanislaus 
Mündt, Johannes 
Mylius, Walter 

Wanne. Georg 
Kara , Aisaburo 
Natus, Max 
Nehls, Hans 
Neumann, Walter 
Nickeil, Otto 
Niekrens, Wilhelm 
Niemann, Werner 
Nieske, Heinrich 
Nieske, Wilhelm 
Nishiyama, Nobum. 
Nix, Paul 
Nowacki, Karl 
Nolden, Marzell 

Oertzen.Ott.Jasp.v. 
Oldenburger, Erwin 

Dr. ph. 
Osteroth, Emil 
Otto, Walter 

Pander, Robert 
Pape, Henry, Dr. ph. 
Parrey. Johannes 

/'.Paschen, Werner 
Paulsen, Christian 
Pawlieki, Franz 
Peetz, Hans 

¡03 — 
04 — 
¡031— 
03 — 
¡ 0 4 ! -

03 

03 
03 

03 
03 
03 

04 
03 

03 
- 0 4 

— 02 
03 — 

Buckow 
Stargard (Rehfelde) 
Dresden (Chemnitz) 
Hamburg (Altona) 
Treysa 
Prenzlau (Potsdam) 
Weimar (Hemleben) 
Berlin 
Fraulautern 
Halberstadt 
Calbe 
Rostock 
Rostock 
Berlin 
Rabber (Hermannsburg) 

Posen 

Neustadt 
Liegnitz (Eberswalde) 

04|— Gr. Borstel 
— 03|Fukui 
— 04jStettin (Lodz) 
03 — Parchim 
—¡00 Waldenburg 
03—ISchleswig (Cassdorf) 
—[OljGnoien 
03j— Biestow (Kuhlrade) 

Doberan iBrüei) 
Doberan (Brüei) 
Tokio 

— Pankow (Berlin) 
¡04—jZürich 
— 04 Bonn (camp) 

¡—¡00 Alt-Vorwerk 
— 03 Bochum 

01 
04 — 

0 1 -
011— 
- 0 3 
041-

Börssum 
Hannover 

— 04 Lübeck (Riga) 
— 03 Hannover 
¡04 — Altenburg (Coswig) 
— [04|GÜStrOW (Tessin) 
¡ 0 4 — p ö s t r u p 
02 — OstrOWO (Raschkow) 

04 — Ronnenberg(Lengiem) 

Preuss. 
• 

Sachsen 
Hambg. 
Preuss. 

S.-Weim. 
Preuss. 

M.Schw. 
*» 

Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 

Hambg. 
Japan 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 

Japan 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 

Brschw. 
Preuss. 

Lübeck 
M.Schw. 
Anhalt 
M.Schw. 
Preuss. 

Chemie —[Friedr.Franzstr. 9!) 
Math. 0 JAugustenstr. 20 
Kamerai. Eselföterstr . 12 
Chemie S'iklotstr. 8 
Pharm. — Neue Werderstr. 4a 
Chemie Landw. Versuchsst. 
Chemie Friedrichstr. 32 
Chemie — St. Georgstr. 70 
Chemie G Burgwall 15 
Medizin (i Louisenstr. 3 
Medizin G Friedrichstr. 13 
Theol. G Klosterhof 1 
Theol. G Hartestr. 18 
Physik — Burgwall 41 
Theol.u.Phll . G Friedr.-Franzstr. 43 
Chemie Badstübers tr . 13 

Jur. G Neue Werderstr. 24 
Medizin G Friedrichstr. 17 

Kl . Phil. G Kistenmacherstr. 10 
Medizin G Patriot. Weg 111 
Medizin G Hopfenmarkt 21 
Kl . Phil. G Ludwigstr. 6 
Medizin G Friedrichstr. 23 d 
Medizin G Schnickmannstr. 22 
Theol. G Friedrichstr. 13 
Theol. G Friedhofsweg 38 
Jur. G Warnow-Ufer 7 
Jur. G Warnow-Ufer 7 
Medizin G Neue Werderstr. 50 
Theol. G Lagerstr. 1 
Jur. G Patriot. Weg 38 
Chemie — Friedrichstr. 6 

Jur. G Augustenstr. 43 
Kl. Phil. G Breitestr. 10 

Medizin G Haedgestr. 5 
N. Spr. R Hopfenmarkt 19 

Chemie Glatter Aa l 2 
N. Spr. R Stampfmül lers tr . 31 
Chemie Friedrichstr. 32 
Kamerai. lUlmenstr. 8 
Medizin G Baustr. 5 
Medizin G Leonhardstr. 5 a 
Jur. G Friedrichstr. 6 

27 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



33 

Name. 

Imma­
triku­
liert i Heimat. 

(Geburtsort.) 
¡3 .2? Studium. Wohnung-. 

Peters, Friedrich 
Peters, Johannes 
Peters, Walter 

'Peters, Walter 
Petersen, Alfretl 
Petschler, Erich 
Pflanz, Victor 
Pincus, Hans 
Pingel, Ludwig 
Piotrowski, Alexd. 
Plagemann, Herrn. 
Plückhahn,Edmund 
Pliiniecke, Otto 
Pogge, Karl 
Practorius, Adalb. 
Prahl, Artur 
Press, Ulrich 
Pries, Kar l 
Propp, Richard 
Priisch, Karl 
Priitz, Max 
Puls, Heinrich 

Quodbach, Albert 

llaasch, Johannes 
Radioff, Artur 
Rautenberg, Adolf 
Kaufmann, Theod. 
Keeker, Fritz 
Reimann, Paul 
Reinbeck, Paul 
Reininghaus, Dietr. 
Reith, Johannes 
Reitz, Bruno 
Reue, Albrecht 
Reuter, Friedrich 
Rhode, Walter 
Riebel, Paul 
Rieger, Armin 
Riep, Paul 
Ruehna, Erich 
Roemer, Hans 
Roher, Hans 
Rohlack, Paul 
Rolfs, Paul 
Rosenberg, Egon 
Rosenblatt, Meyer 

— ¡04 Hamburg (Bustori) 
04 - Tetenbül l 
—¡02 Stralsund 
04|—[Rostock 
— 04 Flensburg 
—[Ol Stralsund 
02 — Klaeden (Schmersau) 
—¡02 Rostock (Kröpelin) 
— 02 Rostock 
,02 — ZaborOWO (Berlin) 
[—00 Parchim 
03 — Hamburg 
!— Ol'Jatzke 
04 — Schwaan 
— 03 Graudenz (Könitz) 
— 03 Marienwerder 
— Ol Burow 
— !04jRostOck (Satow) 
04—[Rostock (Ulrikenhot) 
O l — Grabow (Schwerin) 
— 03 Neubrand. (N.Thymen) 
04 — LudwigSlust(AltKarin) 

Ol 

04 
03 
—!08 

Preuss. 

M.Schw, 
Preuss. 

M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw. 
Hambg. 
M.Strel. 
M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 

M.Strel. 
M.Schw 

Metlizin 
Jur. 
Medizin 
Kl. Phil. 
Pharm. 
N.Spr. 
Medizin 
Jur. 
N. Spr. 
Medizin 
Med. u. Ph i l . 
N. Spr. 
Math. 
N.Spr. 
Medizin 
Jur. 
Medizin 
Jur. 
Math.u.Phys 
Math. 
Chemie 
.Medizin 

Neubrand.(N.Mtuzkow) M.Strel. Medizin 

03 

— Stettill (Redlin) 
— Neubrandenburg 
04 Stapel (Noeventhien) 

Helmstedt(Braunschw.) 
Damgarten 
Berlin (Amsee) 
S c h ö n i n g e n 
[Gütersloh (Altona) 

— Chemnitz 
Rostock 
Greste 

0 3 — [ G ü s t r o w 
04 —Rostock 

j04JGehlsdorf (Penzlin) 
03(Breslau (Schweidnitz) 

104[Frevenstein 
[04!Frankfurt a. 0. 
[04[Eberswalde (Berl in) 

02 — Stettin (Bochum) 
04 — Dobbertin 
03 — Boizenburg 
— 04 Berlin (Prag) 

Ol Odessa 

Preuss. 
M.Strel. 
Preuss. 
Brsehw. 
Preuss. 

Brsehw. 
Preuss. 
Sachsen 
M.Schw. 
Lp.Detm 
M.Schw. 

Preuss. 

M.Schw. 

Ö.-Ung. 
Russld. 

Physik 
Medizin 
Theol. 
Chemie 
Jur. 
; Chemie 
[Chemie 
Chemie 
Medizin 
'Medizin 
Medizin 
[Jur. 
jJur. 
Chemie 
iLandw. 
Kl . Phil. 
Gesch. 
Chemie 
Medizin 
Kl . Phil. 
Jur. 
Chemie 
Medizin 

G BarnstiorfferWeg 42 
G jKronenstr. 3 
G Friedrichstr. 23 d 
G Ulmenstr. 36 
— Königstr . 4 
R Wismarschestr. 58 
G Friedrichstr. 13 
G Krüpelinerstr. 9 
G BarnsdorfferWeg 38 
R Haedgestr. 5 
G Haedgestr. 
G Wismarschestr. 28 
G Fritz Reuterstr. 69 
G Grüner Weg 8 
G BarnsdorfferWeg 43 
G Hopfenmarkt 14 
G Friedrichstr. 13 
G Breitestr. 11 
G Warnow-Ufer 1 
R Louisenstr. 16 
— August enstr. 48 
R BarnsdorfferWeg 28 

G Niklotstr. 4 

— Burgwall 41 
G Doberanerstr. 146 
G [Stampfmüllerstr . 42 
— Haedgestr. 11 
G Augustenstr. 121 a 

—jAlexandrinenstr. 35 
—iFriedr.-Franzstr. '& 
G i Leonhardstr. 1 
G S t . Georgstr. 90 
G Friedrichstr. 36 
G Ludwigstr. 30 
G [Wismarschestr. 14 
— Stampfmül lers tr . 34 
— Niklotstr. 10 
GiPaulstr. 21 
G !Neue Werderstr. 21 
—IPatriot. Weg 10 
G Leonhardstr. 22 
G Fischbank 22 
G Friedrichstr. 34 

— Langestr. 81 
G Karlstr. 4 

28 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



34 

Imma­
tr iku­ s 

Name. 
l ier! 

i j 
° 5 

Heimat. 
(Geburtsort.) Sta

ats
-

an
geb

öri
gk 

Studium. Wohnung. 

Kubien, Erich — 03 Rostock (Klutz) JM.-Schw. 
Rücker , Paul —04 Berlin Preuss. 
Ru])p, Emil — 04 Bad Ems 

04 — Charlottenbg (Danzig 
[04 — Berlin tcain) 
I — 04 Braunschweig 
;04 — Ludwigslust 
|03 — Rostock 
— ¡02 Rostock (Tranquebar) 

Sndcwasser. Kurt 
Salmony. Alfred 
Sapper. August 
Saubert, Bruno 
Sawitz. Hugo 

/".Sehaeffer, Julius 
Schalhorn, Richard — 04 Berlin 

S./.Schander. Albcrt|—,04iKiel 
Schantz.Konstantin o4 — Kassel 
Scharlau, Gustav _ 00 Rostock 
Scheel, Paul Friedr..— Ol Rostock 
Schilling, Erich 02 —.Gehlsdorf (Seehausen) 
Schindler, Hans \—03 München 
Schirokauer, Edm. 03 — Cottbus (Mysiowitz) 
Schlecht, Heinrich !—04 Neuenahr ( U r w e i l e r ) 
Schlegel, Kurt i—02 Halle iKeutschen) 
Schless, Siegfried — 04 Schaulen 
Sehliemann, Ulrich — 04 Schwerin (Buchow) 
Schmidt, Friedrich 04 — j Landsberg (Xordhaus.) 
Schmidt, Johannes _ 03 Bochum 
Schmidt, Max 04—Schwerin 

|03j—iRibnitz 
i—VOi Mannheim 
! - 0 4 i C ö l n 
— 04; Essen 
|—04 Berlin 

. / ' . S c h ö n e m a n n , Andr. 041—jRostock (Hongkong) 
Schröder , Edwin 02|—[Malchin ( K l . Methimg) 

• S c h r ö d e r , Robert j—103 Rostock 
Schroeppel, Otto \—104 Bayreuth 
Schü ler , Ernst 04 — Kirchdorf 
Schultze.Ferdinand — 03 Neustadt 
Schultze, Walter i—02 Gehlsdorf (Rtsvershag.) 

— 02iTeterow 
02 — Platschow 

00 Schwerin 
I—[04Ltldershagen (Schwerin) 
— 04 L ü d e r s h a g e n 
— 04; Amelinghausen 
i—SOOJRostock (Hohenwoos) 
:04—JRostock (Magdeburg) 
— 04 Krakow 

Schmidt, Walter 
Schneider, Gustav 
Schneider, Hans 
Schnettler, Hans 
S c h ö n e , Walter 

Schultz, Friedrich 
Schultz, Georg 

Ä / . S c h u l t z . Richard 
Schulz, Alfred 
Schulz, Erich 
Schulz, Hermann 
Schulz, Wilhelm 
Schumann, Kurt 
Schutt, Walter 
S c h ü t t e , Johannes 02 - iNeverin 
Schwedhelm, Hans — 03 Erfurt 
Seelig, Fritz —02jSehwerin (Stendal) 

Preuss. 

Brschw. 
M.Schw. 

Preuss. 

M.Schw. 

Preuss. 
Bayern 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss.j 

M.Schw. 
» 

Baden 
Preuss. 

M.Schw. 

Bayern 
Preuss. 

M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw 
Preuss. 
M.Schw 
M.Strel. 
Preuss. 

Math. 
Physik 
Pharm. 

Medizin 
Chemie 
Medizin 
Pharm. 
Jur. 
Jur. 
Physik 
Jur. 
Medizin 
Medizin 
Medizin 

[Uesch.u.KPh 
'Chemie 
Chemie 
'Chemie 
Gesch. 
Medizin 
Theol. 
Chemie 
Kl. Phil. 
Jur. u. Kam 
Medizin 
Chemie 
Jur. 
Physik 
Theol. 
Kamerai. 
N. Spr. 
Medizin 
Chemie 
Theol. 
Chemie 
Medizin 
Medizin 
Math. 
N. Spr. 
Theol.u.Phil 
Kl. Phil. 
T h . u. K l . P h 
Jur. 
Jur. 
Math. 
Theol. 
Chemie 
Kamerai. 

GlBlutstr. 15 
— St. Georgstr. 70 
— Schröders tr . 17 

R Leonhardstr. 4 
—jFriedr.-Franzstr. 1 b 
G'Friedhofsweg 38 
— Fischerbruch 1 
G Krämerstr . 11 
G Ulmenstr. 11 
— Burgwall 41 
G Hopfenmarkt 3 
G St. Georgstr. 29 
G Mühlenstr . 8 
G Breitestr. 19 
G Gehlsd. Fr.-Frstr. 21 
^ P a t r i o t . Weg 18 
—¡Friedr . -Franzstr .107 
—iLouisenstr. IIa 
—[Breitestr. 10 
G Grüner Weg 12 
G Augustenstr. 69 
—I Breitestr. 10 
G |Grüner Weg 4 
G Königstr . 4 
GlKronenstr. 3 

Kröpel inerstr . 9 
Doberanerstr. 33 
Augustenstr. 75 
B. g r ü n e n Tor 3 
Ulmenstr. 8 
Ludwigstr. 6 
Fischerbruch 23 b 
Haedgestr. 22 
Pümpers tr . 15 

G 

R 
G 
G 
— Gr. Mönchens tr . 
G Gehlsd. Joh. Albrs t r . 5 
G Louisenstr. 12 
G Friedrichstr. 36 
R Burgwall 18 
G Ferdinandstr. 22 
G Ferdinandstr. 22 
G B. d. Marienkirche 1 
G Patriot. Weg 132 
G Alexandrinenstr.45 
R Burgwall 18 
G St. Georgstr. 65 
—'Karlstr. 5a 
G iHopfenmarkt 17 

29 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



35 

Imina-

tr iku- t "S 
Name. ,_. ne imai . ^ * stndinm. Wohnung. 

¿ 1 1 (Geburtsort.) g 1 

Scnff, Hans 
Si'nftner, Georg 
Sergel, Albert 
Seydcl, Ernst 
Sibbern-Sibbers.Fr. 

— 03 Meldorf (Wernigerode) PreUSS 
04 — Berlin 
— 03 Hildesheim (Peine) „ . 
— Ol Gera (Meuselwitz) 

03 Hamburg 
Silbermann.Samuel — 03 Breslau (Warschau) 
Simon, Max 041— Barmen 
Söhnt, Karl Rudolf — 03 Rostock (Schwerin) 
Spangenberg, Gust. — 02 Dömitz 
Siierling. Erich 03 - Wörmli tz (Tauche) 
Spierling, Paul ¡—¡02 Rostock 
Splitgerber, Gustav 03 — München (Pappenheim) 
Staak, Hans Magn. 04 — Rostock (Schwaan) 
Stahe! Karl 04 ;—Immenstadt 
Stange, Paul 04!— Hamburg 

A'./.Stegemann.Fr.W. — 99 Rostock 
Stein, Alfred —02 Dresden (Meissen) 
stein, Gustav — 03()axaca 
Steinführer, Karl - 04 Neubrandenburg 
Stellmacher, Wilh. 04 — Wittenberge (Berlin) 
Stephan. Hans ü t t o i 0 4 — Üargun 

Reuss j . L 
Hambg. 
Pre u ss. 

Steuer, Charles 
Stcusloff, Ulrich 

A'./.Stichert, Walter 
Stier, Friedr. Franz 
Stöhr, Hugo 
Stöver, Ernst 
Strassmann, Paul 
Strassner, Bodo 
Strassner, Horst 
Strecker, Werner 
st russ.Ernst August 
Suckrow, Ernst 
Sugiyama, Gensaku 
Sydow, Hans v. 
Syrup, Friedrich 
S/.ulc, Leon 

— 04 Vegesack (Linden) 
— [01 [Neubrandenburg 

99 [Rostock 
031—lottcndorf (Ribnitz) 
— 00 Rostock (Kldena) 
03 — Oldenburg (Hude) 
0 4 — D ü n z l a u 
—|04l Magdeburg (Ruhland) 
— 02 Magdeburg (Ruhland) 
04 — Rostock 
—|02j Hannover 
031—iParchim 
04 —Shizuoka 
04 - i Rostock 
— 04jHannover (Lüchow) 
— 02 Posen (Zerkow) 

M.Schw. 

Preuss. 
M.Schw. 
Bayern 
M.Schw. 
Bayern 
Hambg. 
M.Schw. 
Sachsen 
Hessen 
M.Strel. 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Strel. 
M.Schw. 

Oldenbg. 
Preuss. 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Japan 
M.Schw. 
Preuss. 

Tamara, Rokusaburo 
Techow, Georg 
Tegtmeyer, Krafft 
Tepling, Matthias 
Thalheini, Gustav 
Theopold, Wilhelm|04 
Thiele, Oscar 04 
Thielke, Friedrich |— 
riüemann, Wilhelm — 

/.Thierfelder, Franz ¡04 
1' •Thierfelder, Max — 

03Tochiki 
04! Berlin 
04j Lübeck 
04 Spandau 
041 Norderney 
— Lemgo 
— Hamburg 
J03'Gehlsdorf (Bemitt) 
jOSIRöbel 
— Rostock 
04 Rostock 

Chemie 
Math. 
Kl. Phil. 
Naturw. 
Chemie 
Naturw. 
Chemie 
Jur. 
Jur. 
Kamerai 
Chemie 
Chemie 
Pharm. 
Chemie 
Naturw. 
Kl. Phil. 

i Chemie 
'Chemie 
|Jur. 
Chemie 
Jur. 
Kamerai. 
Naturw. 
Jur. 
Theol.u.Phil 
Jur. 
Chemie 
Chemie 
Jur. 
Medizin 
Kl . Phil. 
Chemie 
Math. 
Medizin 
Medizin 
Physik 
Chemie 

Japan 
Preuss. 
Lübeck 
Preuss. 

ft 

Lp.Detm 
Hambg. 
M.Schw. 

— Langestr. 41 
G Apostelstr. 7 
G iSt. Gcorgstr. 53 
R Alter Markt 8 
— Karlstr. 58 
— Neue Werderstr. 37 
— Patriot. Weg 1 
G Paulstr. 1 
G Neue Werderstr. 12 
— Friedrichstr. 13 
— Sclinickmannstr. 6 
— Friedrichstr. 32 
—jLudwigstr. 24 
—|St. Georgstr. 29 
R Kröpel inerstr . 14 

IG Karlstr. 30 
—iSt. Georgstr. 68 
— i Friedrichstr. 30 
G Schröderstr . 29 
— Friedrichstr. 4 
G Augustenstr. 28 
R Ulmenstr. 36 

IG ISt Georgstr. 68a 
G Si Georgstr. 16 
G St. Georgstr. 69a 

i C. Patriot. Weg 107 
—(Schnickmannstr. 14 
— i N e u - ß r a m o w s t r . 3 
G iHopfenmarkt 21 
G Patriot. Weg 18 
G Ist. Georgstr. 49 
— Ißlücherstr. 20 
R (Schnickmannstr. 22 
G Friedrichstr. 6 
R Kaiser Friedrstr. 1 
R Stampfmül lerstr . 31 
— Alexandrinenstr. 46 

Medizin G 
Zahnhk. V, 
Jur. 
Medizin 
Medizin 
Chemie 
Chemie 
Medizin 
Jur. 
Kamerai. 
Medizin 

Neue Werderstr. 18 
Louisenstr. 6 
Friedr.-Franzstr.41b 
Doberanerstr. 39, 
Gertrudenstr. 7 
Augustenstr. 63 
Haedgestr. 6 
Gehlsd. Gehlshstr .25 
Ludwigstr. 30 
Augustenstr. 94 
Augustenstr. 94 

30 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



36 

Imma­
tr iku­

Name. 
liert 

I i 
I — 

Heimat* 
(Geburtsort.) St

aa
ts

-
an

ge
hir

igk
 

Studium. Wohnung-. 

Thierfelder, Ulrich 
Thomas, Wilhelm 
Thum, Anton 
Tietz, August 
Tischer, Werner 
Tödter , Walter 
Toppe, Otto 
Totze, Max 
Trotz, Franz 
Tsutsumi, Aspumu 

Udem, Otto 
Urban. Arno 
Ury, Sigmar 

Veit, Franz 
Vetter, Bruno 
Vogt, Karl 
Voigt, Arno 
Voigt, Georg 
Vorster, Karl 
Voss, ErnstLudwig 

/ .Voss , Friedrich 
Voss, Heinrich 

/ .Voss , Theophil 
Voss, Ulrich 

Wahle, Karl 
Walter, Friedr. Karl 

/ .Walter , Gotthard 
Walter, Peter 
Walter, Richard 
Walter, Ulrich 
Warncke, Albert 
Weber, Alfred 
Weber, Ernst 
Weber, Georg 
Wedde. Herwig 
Wehmann, Johann 
Weiberlen, Hugo 
Weinaug, Karl 
Weinholz, Karl 
Weinstein, Georg 
Weise, Friedrich 
Wegener, Richard 
Wellmann, Karl 
Wendhausen, Albr. 

j03j— Meissen (Königsw. i . s.) 
l03j—Oberhausen (Miiihein) 
—i03jWeingarten (Auiend.) 
- 0 4 Bischorsburg (Xeudims) 
— 04 Sorau 
—¡04 G e e s t e m ü n d e 
— 04 Bützow (Zernin) 
—¡04, Sachsenberg 
00— Vossfeld 
— O3.1}'0 (Bungo) 

04iRostock 
04 Dessau (Bernburg) 
04 Stettin (Berlin) 

04 Thierschneck 
04 Halberstadt 
04 Berlin 
03 Buchfart tzuibach) 
03 Sonnenburg 

— 03 Hagen (Delstern) 
— 04 Rostock (Lübeck) 
03 —Ribnitz 
— 04 Flau 
04 — Rostock 

03jSanitz 

— Ilmenau (Weimar) 
01 Rostock (Grüssow) 

Rostock (Grüssow) 
Rostock (Grüssow) 
Kleinen 
Rostock (Grüssow) 

01 Schwerin 
04|Liegnitz (Rödersdorf) 
03; Paleschken (KL Heide) 
— Dresden 
— Hamburg 
04 Vegesack 
021 Schwerin (Neukaien) 
04, Rostock (Neustadt) 
04 Frankfurt a. 0. 
04 Rostock 
02 Stettin 
01 j Rostock 
— Magdeburg 
03 Spotendorf (Rostock) 

04 

'Sachsen 
Preuss. 
Würt tb . 
Preuss. 

M.Schw. 

Japan 

M.Schw. 
Anhalt 
Preuss. 

S.Mein. 
Preuss. 

S.Weim. 
Preuss. 

M.Schw. 

S.Weim. 
M.Schw. 

Preuss. 

Hambg. 
Bremen 
M.Schw. 

• 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 

Medizin 
Chemie 
Medizin 
Medizin 
Pharm. 
Medizin 
N. Spr. 
Chemie 
Jur. 
Medizin 

Pharm. 
Pharm. 
Medizin 

Medizin 
Medizin 
Philos. 
Chemie 
Medizin 
Medizin 
Naturw. 
Math. 
Metlizin 
Math. 
Medizin 

Chemie 
Medizin 
Naturw. 
Theol. 
Medizin 
Theol. 
N. Spr. 
Theol. 
Chemie 
Chemie 
Gesch. u.Ger. 
Medizin 
Jur. u. 
Jur. 
Pharm. 
Medizin 
Medizin 
Theol. 
Medizin 
Jur. 

Kam 

G Stampfmül l er s t r . 42 
—JAugustenstr. 121a 
G [An der Hege 11 
G Neue Werderstr. 2 

— Louisenstr. 14 
G jWismarschestr. 72 
R jGertrudcnstr. 7 
— Langestr. 53 
G Hopfenmarkt 3 
G Friedrichstr. 27 

Alexandrinenstr26b 
Neue Werderstr. 18 
Friedrichstr. 23c 

G Neue Werderstr. 22 
G ; Langestr. 41 
— Friedrichstr. 13. 
— Augustenstr. 56 
G Niklotstr. 4 

Friedrichstr. 16 
Haedgestr. 8 
Ulmenstr. 37 
BarnsdorfferWeg 47 
Friedr.-Franzstr. 45 
Wismarschestr. 12 

Louisenstr. 8 
Patriot. Weg 112 
Patriot. Weg 112 
Patriot. Weg 112 
Karlstr. 62 
Patriot. Weg 112 
St. Georgstr. 69 
Friedrichstr. 36 
Warnow-Ufer 7 
Alexandrinenstr. 33 
Ulmenstr. 37 
Friedrichstr. 40 
Wismarschestr. 12 a 
Paulstr. 21 

— Friedrichstr. 30 
G Wismarschestr. 12a 
G JEselföterstr. 27 
G Moltkestr. 13 
G BarnsdorfferWeg 39 
G Schröders tr . 20 

31 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



37 

Name. 

Imma­
tr iku­
liert Heimat. 

(Geburtsort.) 
S t u d i u m . Wohnung:. 

Womit, Walter 
Wontzel, Robert 
Wesemann, Jobs. 
Wesenberg, Wilh. 
V'estphal, Kranz 
Wiebert) Erwin 
Wieneke, Gottlieb 
Wigger, Kuno 
Willert. Walter 
Willig, Eduard 
Wirth, Erich 
Witt, Ernst 
Wobig, Fritz 
Wolff, Adam 
Wollenberg, Fr. W 
Wolters, Rudolf 
Wrobel, Riehard 
Wüst mann, Georg 
Wulff. Erich 
Wurl, Brich 

Zander, Friedrich 
Zehdea, Artur 
Zehn, Paul 
Zenker, Paul 
Zickgral, Hubert 
Ziegler, Friedrich 
Zschernitz, Karl 
Zürens, Paul 

09 

02 
011— 
—,02 

Rostock (Schwerin) 
Solingen 
Wokuhl 
Parchim (Plan) 
Schwerin 

04 Tolberg (Königsberg! 
04 - Eschede 
— 04jGiistrow (Btitzuwi 
— 02 Neu-Ruppin 
04 — Hannover 
— 04|Spremberg 
— 02 Altona ( t ü t u k s t a d t ) 
— 03 Stettin 
02 — W a r e n 
02 — [Güstrow 
— 02 Wolfenbiittel 
DO — Rostock 

04Gifiio rn (Hannoverl 
114 

03 

'Schweriri(Uadebusrh) 
03 Bromberg 

M.Schw. 
Preuss. 
M.Strel. 
M.Schw. 

» 
Preuss. 

M.Schw. 
Preuss. 

M.Schw. 
» 

Brschw. 
M.Schw. 
Preuss. 
M.Schw. 
Preuss. 

Ribnitz 
04 Landsberg (Berlin> 

¡03 — Posen 
04 — Magtieburg 
(14 — Kaiserslautern 
— 02 Nordhausen 
— (i4 Bremerhaven 

(»2 Waren (Gadebuschl 

Zahnhk. 
Medizin 
Theol. 
Medizin 
Naturw. 
Chemie 
Theol. 
Jur. 
Chemie 
Kl. Phil. 
Medizin 
Medizin 
Chemie 
Math. 
Jur. 
Medizin 
Medizin 
Medizin 
Kl. Phil. 
Chemie 

Friedrichstr. 41 
G A n der Hege 11 
G Ulmenstr. 27 
G Patriot. Weg 20 
R Hermannstr. 12 

— Langestr. 41 
G Reiferweg 4 
G [Alexandrinenstr. 23 
— Augustenstr. 42 
G Stampfmül lers tr . 35 

IRI 
G Friedrichstr. 15 

j—'Neue Werderstr. 8 
G Doberanerstr. 152 

IG B.d.Marienkirche 20 
G Friedrichstr. 19 

. G St. Georgstr. 75 

M.Schw. N. Spr. 
Preuss. ; Medizin 

„ Medizin 
(Medizin 
[Chemie 
Chemie 
Jur. 
Jur. 

Bayern 
Preuss. 
Bremen 
M.Schw. 

Stampfmül lers tr . 31 
Patriot. Weg 133 
Niklotstr. 4 

Haetlgestr. 5 
Stampfmül lers tr . 
Neue Werderstr. 
Augustenstr. 48 
Haedgestr. 14 
Wokrenterstr. 40 
Wismarschestr. 7 
Louisenstr. 6 

44 
3 

32 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



38 

Vorläufige Übersicht der Frequenz. 

Im Sommersemester 1004 waren immatrikuliert 540 + 4 = 544 
Davon sind mit Exmatrikcl abgegangen 115 
Es haben die jura academica aufgegeben 42 
Die Matrikel ist abgelaufen bei 0 
Gestorben ist — 
Gestriehen sind — 
Weggewiesen sind 3 

6 6 160 
Es sind demnach geblieben 375 

In diesem Semester haben die grosse Matrikel erhalten . 125 
„ „ „ kleine „ „ . 46 

Die Matrikel ist erneuert bei 8 
Die Immatrikulation ist in suspenso bei 81 

Die Zahl der immatrikulierten Studierenden be trägt daher: 556 
Die Zahl der nichtimmatrikulierten Hörer b e t r ä g t : 36 

also Gesamtfrequeuz . . . 592 

Es sind immatrikuliert bei 
der theologischen Fakultät 37 geg. 34 im S.-S. 1904 geg. 33 im W.-S. 1903/04 

„ juristischen „ 102 „ 100 „ „ „ „ 79 „ „ 
„ medizinischen „ 132 „ 123 „ „ „ „ 126 „ „ „ 
„ philosophischen „ 

Klass. Philologie 28 
Neuere Sprachen 23 
Phil, und Gesch. pp. 13 
Mathematik 22 
Kameralia 14 
Naturwissenschaften 18 
Chemie 120 
Physik 14 
Pharmazie 25 
Landwirtschaft 3 
Zahnheilkunde 5 

- 285 „ 287 290 , 

zusammen 550 geg. 544 im S.-S. 1904 geg. 528 im W.-S. 1903/04 

Nichtimmatrikulierte Hörer z ä h l e n : theologische Fakul tä t 3 also Gesamtzahl 40 
juristische „ 3 „ „ 105 
medizinische „ 4 „ „ 136 
philosophische „ 26 „ ., 311 

Summa wie oben: 592 

33 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



III. Ubersicht nach Heimat und S t a a t s a n g e h ö r i g k e i t . 

11 
Ii 

Jeeklcnburg-Schwerin 19 
Mecklenburg-Strelitz J 3 
i'ivussen 12 
Sachsen I — 
Bayern i — 
Württemberg — 
Oldenburg i! — 
Hessen — 
Baden — 
Anhal t _ 
Sachsen-Meiningen — 
Sachsen-Weimar — 
Sachsen-Altenburg — 
Braunschweig — 
Lippe-Detmold — 
Schwarzburg-Sondershausen . . . . I — 
Sachsen-Koburg-Gotha — 
lieuss j . L ! — 
Hamburg 1 
Lübeck — 
Bremen — 
Reichsland: j| — 
Ausland: Oesterreich - Ungarn . . I 2 

R u m ä n i e n — 
Russland — 
Brasilien — 
Japan \\ — 

75 
4 

15 

M — I S3 93 5 

45 
5 

60 
2 
1 
1 

Philosophische Fakul tä t 
I I w. 

Total 
X I *2 OD , 

40 
1 

29 
1 

42 
5 

105 
4 
8 
2 
2 
4 
4 
4 

82 
6 

134 
5 
8 
2 
2 
5 
5 
4 

3 
1 
5 

I 
1 
1 
9 
1 
•> 

1 
1 
4 

221 
18 

221 
7 
9 
3 
2 
5 
7 
4 
1 
3 
1 
8 
4 
1 
1 
1 

13 
4 
5 
1 
3 
1 
5 
1 
6 

Summa . . 37 102 132 78 207 I 285 556 

Ks sind also aus Mecklenburg-Schwerin 221 geg. 211 imS.-S. 
Mecklenburg-Strelitz . 18 ,. 14 „ „ 
and.Land, desDtseh.R. 301 ,. 299 „ „ 
dem Auslande . . . 16 „ 20 ,. „ 

191)4 geg. 201 imW.-S. 1903/04 

äfiS 

IV. Actu Studentes sind: 
immatrikuliert 552 
d. Immatrikulation ist in suspenso bei 2 

Reservatis juribus halten sich auf: 
2 Juristen 
2 Philosophen 

zusammen . . . . 2 

556 geg.544 imS.-S. 
537 . 

1904 geg. 528 imW.-S. 1903/04 
„ 521 

556 geg. 544 imS.-S. 

V. Es dienen gleichzeitig als E injähr ig -Fre iwi l l i ge 
13 Mecklenburg-Schweriner, 
1 Mecklenburg-Strelitzer, 
2 Preussen, 
1 Lübecker , 

17, darunter aus der theol. Fakultät 1 
„ jur. „ 3 
„ med. „ 1 

„ „ phil. „ 12_ 
17. 

1904 geg. 528 im W.-S. 1903/04. 

34 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010



40 

A k a d e m i s c h e A n s t a l t e n nnd Sammlungen . 
D i e U n i v e r s i t ä t s b i b l i o t h e k (Un i v e r s i t ä t s g ebä u t l e ) ist, m i t A u s n a hm e 

der Sonn- u n d Festtage, t ä g l i c h v o n 12—1 Uh r , i m Sommer semes te r 

aus serdem M i t t w o c h u n d Sonnabend von 11 — 12 U h r , w ä h r e n d der 

akadem i s chen F e r i e n M i t t w o c h u nd Sonnabend von 12—1 U h r geöffnet. 

D a s akademische Lesezimmer ist a n Wochen t a ge n Vo rm i t t a g s v o n 

9—1 U h r , Nachm i t t a g s v o n 3—7 U h r geöffnet. 

D a s Bibliotheksarbeitszimmer ist an den Woche n t a g e n Vo rm i t t a g s 

von 9—1 U h r , Na c hm i t t a g s v o n 3—7 U h r geöffnet. 

D i e B e s i c h t i g u n g der anatomischen Sammlung (anatomisches In s t i t u t 

— Ger t r uden s t ra s se ) i st na ch M e l d u n g bei dem Ins t i t u t sd i e ne r am 

Sonn t a g V o rm i t t a g , z u anderen Ze i t e n n u r m i t E r l a u b n i s des D i r e k t o r s 

(Professor D r . B a r f u r t h ) gestattet. 

D i e zoologische S amm l u n g (zoologisches Inst i t u t — B l ü c h e r p l a t z ) 

i s t Sonn tag v o n 11—1 U h r z u g ä n g l i c h , sonst n a ch M e l d u n g be i d em 

D i r e k t o r (Professor D r . S e e l i g e r ) . 

D e r B e s u c h des mineralogisch-geologischen Instituts u n d des geolo­

gischen Landesmuseums ( B l ü c h e r p l a t z ) i st M i t t w o c h u n d Sonn t a g v o n 

11—1 U h r gestattet, sonst n a c h vorher i ger Me l d u n g bei dem D i r e k t o r 

(Professor D r . G e i n i t z ) . 

D e r botanische Garten (Doberanerstrasse 143) ist i m Somme r v o n 

8—12 u n d v o n 2—4 U h r geöffnet, d ie G e w ä c h s h ä u s e r s i n d v o n 2 - 4 U h r 

na c h M e l d u n g be i d em botan i schen G ä r t n e r z u g ä n g l i c h . 

D i e Be s i c h t i g u n g der ü b r i g e u akademischen Institute und Sammlungen 

i s t n u r m i t besonderer E r l a u b n i s der D i r e k t i o n gestattet. 

D a s Se k r e t a r i a t ( U n i v e r s i t ä t s g e b ä u d e ) i st a n Woche n t a g e n t ä g l i c h 

v o n 10 b i s 1 U h r V o rm i t t a g s geöffnet. 

35 of 35Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,    © Universitätsbibliothek Rostock 2010


